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1 Inledning 

Spatserande påfåglar, vita solparasoll och kaffe med dopp i skuggan av syrenbersån. Sådant var 

herrskapets villaliv kring sekelskiftet 1800–1900-talet i Österbotten. Villakulturen är viktig i 

Österbotten. Det här kan man också se i Kristinestad, där det funnits många präktiga villor, av vilka 

flera ännu finns kvar. Den mest kända av dem är Carlsro.  Carlsro villaträdgård i Kristinestad är en 

viktig del av stadens långa historia, som sträcker sig från mitten av 1600-talet till dags dato.  

I Österbotten har intresset för de gamla villorna och parkerna och trädgårdarna i anknytning till 

dem vuxit och idag vill man bevara och återställa villa-områden i motsats till tidigare årtionden, då 

flera av villorna revs ner och nya byggnader byggdes på platserna.  

Avsikten i det här examensarbetet är att söka fram konkreta svar på hur man ska gå tillväga då 

man rekonstruerar en historisk trädgård – vilka specifika särdrag skall beaktas i rekonstruktionen 

och hur kan man genomföra planerna med knappa resurser. I det här examensarbetet 

koncentrerar jag mig på Carlsro. Jag är bekant med Carlsro sedan lågstadieålder och känner mig 

vara lyckligt lottad som får vara med och göra min andel i bevarandet av sekelskiftets stämning till 

följande generationer. Carlsros skick och utveckling har diskuterats redan länge. Redan 2003 har 

det gjorts en första utredning om Carlsro och en grönområdesplan för Carlsro. Staden Kristinestad 

fyller 375 år 2024 och det här har väckt intresset att få området representativt på nytt inom 

staden. Önskan är att åtminstone en del av parken skall vara klar år 2024. Meningen är att både 

lokalbefolkningen och även turister ska få njuta av det historiska området i framtiden. Hur skall 

staden Kristinestad konkret påbörja rekonstruktionen av parken och trädgården i en trängd 

ekonomisk situation och hur skall det vara möjligt att också efter planerna genomförts 

upprätthålla och underhålla parken och trädgården?   
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2 Faktabakgrund 

Historiska trädgårdar har många speciella egenskaper genomfört med vanliga parker och 

trädgårdar. För att man skall kunna återskapa och underhålla trädgårdarna krävs en insikt i vad 

som är essentiellt gällande historiska trädgårdar och vilka saker som är möjliga att moderniseras. 

Historiska trädgårdar är viktiga för människans förankring i det förflutna och de ger oss också en 

möjlighet att följa med de olika historiska lagren som skapats under årens lopp. (Bjerler 2009, s. 4) 

Det här avsnittet är en sammanställning av de teoretiska källor som innehåller de viktigaste 

riktlinjerna gällande bevarande av historiska trädgårdar och parker.   

2.1 Villabebyggelsens historia 

Villakulturen spred sig från Sverige till Finland och speciellt den österbottniska kusten på 1800-

talet. Villabebyggelsens historia kan delas in i tre olika faser: första fasen räcker sig till första 

världskriget (den tidiga perioden), den andra fasen till andra världskriget (etableringsperioden) och 

den tredje (massperioden) fortsätter ännu idag. Under den första perioden var villorna stora och 

ståtliga, mellan krigen byggdes mindre och mer praktiska villor. (Österbottens museum, n.d.)  

Till den tidiga perioden hör Runsalavillorna i Åbo, Terijokivillorna på Karelska näset, Brändövillorna 

i Helsingfors, men också skärgårdsvillorna i Vasa, Kristinestad, Nykarleby, Jakobstad och Karleby. 

De två äldsta villorna i Finland från 1700-talet finns i Vasa. Man kan således säga att Österbotten 

varit en föregångare i Finland gällande villakultur. (Österbottens museum, n.d.) 

I första skedet var det oftast förmögna köpmän, industrimän och tjänstemän som lät bygga en 

sommarvilla åt sig och sin familj. Villorna byggdes oftast i stilar som nygotik, nationalromantik, 

nyklassicism och jugend. Villorna ritades av arkitekter som A.W. Stenfors, Otto Ekman, Fredrik 

Thesleff och Julius Basilier. Köpmännen använde villorna också som representationsvillor. Redan 

1846 kunde man läsa i Wasa Tidning att stadsbor flyttade på sommaren till landet eller villan i 

skärgården. (Österbottens museum, n.d.)    

På villorna anordnades ofta olika slags bjudningar både inom- och utomhus. Trädgårdarna var 

uppskattade och man odlade bland annat perenner, rosor och violer och även nyttoväxter, som 
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jordgubbar och bönor. Syrener var också väldigt populära. De allra finaste trädgårdarna hade 

påfåglar och tennisplan. (Österbottens museum, n.d.)    

Speciellt för villalivet i Österbotten är villaavslutningen som firas sista lördagen i augusti. Vid dem 

här tidpunkten hade man firat hela sommaren på villan och var redo att återvända till staden och 

vardagen. Traditionen kom till Finland via sjöhandeln från Italien. Villaavslutningen kallas även 

Veneziaden på flera håll i Finland. (Vasa, 2021)  

2.2 Principer för planeringen och byggandet av historiska trädgårdar och parker 

I Finland baserar sig rekonstruktion och renovering av historiska parker och trädgårdar på det 

principer som Rakennustietosäätiö har i sina publikationer angivit. I följande kapitel behandlar jag 

främst dessa principer. Rakennustietosäätiös principer bygger återigen på ICOMOS (International 

Council on Monuments and Sites) definitioner och skötselanvisningar för historiska trädgårdar. 

Principerna gäller såväl bevarande, restaurering och rekonstruktion av historiska trädgårdar. 

År 1982 godkändes Florensdokumentet. Dokumentet är en väsentlig grund vad gäller bevarande 

av historiska trädgårdar. (Riksantikvarieämbetet, n.d.) I Florensdokumentet definieras en historisk 

trädgård, enligt den fastlås att en historisk trädgård inte är beroende av trädgårdens storlek, stil 

eller historiska monument. I dokumentet beskrivs begreppet historisk trädgård som en 

arkitektonisk komposition som består av en levande, förfallande och förnybar växtlighet. 

Begreppet täcker såväl små trädgårdar som stora parker. Dokumentet definierar även historiska 

parkers skyddande, skötsel, restaurering och rekonstruktion. (Rakennustietosäätiö RTS sr, 2013, ss. 

2, 4; International Council on Monuments and Sites) Trots att dokumentet även definierar små 

trädgårdar som historiska betonar den starkt arkitektoniskt utformade trädgårdar och kan således 

vara aningen besvärlig att tillämpa på mindre trädgårdar i samband med till exempel museer och 

herrgårdar. (Riksantikvarieämbetet, n.d.) I Finland är trädgårdarna och parkerna i internationell 

jämförelse relativt små, förutom några undantag och således måste Florensdokumentets 

definitioner anpassas till våra förhållanden. 

Både historiska och nutida trädgårdar berättar om människans inställning till världen och naturen 

runtomkring. Trädgårdar reflekterar uppfattningarna som varit rådande, gällande skönhet och om 

hur ett gott liv upplevs. Historiska trädgårdar kan ge oss information om växter (ålder och 
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spridning), trädgårdsplanerarna, arbetssätt och ägarna till trädgårdarna. Det är också möjligt att 

hitta gamla växtarter, som gått förlorade, i historiska trädgårdar. För lokalbefolkningen är 

trädgårdarna ofta minnesplatser, där man kan koppla ihop minnen från flera generationer. 

(Rakennustietosäätiö RTS sr, 2013, s. 2) 

Det finns flera olika sätt att känna igen en historisk trädgård. Man kan bland annat betrakta träden 

på området. Fritt växande träd berättar om att de fått växa i en park eller trädgård med mycket 

utrymme runtomkring. Också ädelträd berättar att det kan vara fråga om en historisk trädgård. I 

historiska trädgårdar var det vanligt att plantera ädelträd. Även gamla ängsväxter och ogräsarter 

berättar om att en gammal trädgård funnits på platsen. Olika byggnader, konstruktioner och 

former i området berättar uppenbart om en anlagd trädgård. (Rakennustietosäätiö RTS sr, 2013, s. 

7) 

I Finland finns endast en avgränsad mängd historiska trädgårdar. Största problemet som historiska 

trädgårdar utsätts för är att det fattas en tradition av långvarig trädgårdsskötsel i Finland. Det här 

har fört med sig att trädgårdarnas betydelse har avtagit, i värsta fall har trädgårdar till och med 

försvunnit. Förändringar i skötselvanor, teknik, verktyg och resurser är de viktigaste faktorerna 

som påverkat trädgårdarnas bestående. Trädgårdens bestående beror på regelbunden och ständig 

skötsel, eftersom trädgårdar är beroende av en ständig kontrollering av naturprocessen. Ifall man 

snålar med skötseln av trädgården förlorar den sin unikhet, en trädgård behåller en igenkännlig 

skepnad i högst några årtionden innan naturen tar över. (Rakennustietosäätiö RTS sr, 2013, s. 2I) I 

skötsel och underhåll skall beaktas speciella krav som gäller historiska trädgårdar. Skötseln och 

underhållet strävar till att bevara eller återinföra indelningen av landskapet och växtligheten. I nya 

planteringar använder man till exempel traditionella växtstammar så långt som möjligt och de 

anläggs på originalplats om den är känd. Alla element inom skötselklassen ges en 

minimiskötselstandard. (Rakennustietosäätiö RTS sr, 2013, s. 10) 

Förändring hör till trädgårdens naturliga utveckling. Om förändringarna inte kontrolleras förlorar 

trädgården sin identitet och av det ursprungliga finns endast namn och läge kvar. En förfallen 

trädgård behöver nödvändigt förnyas och även rekonstrueras, men samtidigt måste man komma 

ihåg att beakta de ursprungliga elementen och inte ersätta dem med modernare mer lättskötta 

element som förändrar trädgårdens karaktär påtagligt. (Rakennustietosäätiö RTS sr, 2013, s. 2) 
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I historiska trädgårdar finns växtlighet, byggnader, terrasser, vattenteman, broar, belysning och 

andra möbler och utrustning, som påverkar utredningar, värden, skötsel och renovering av 

trädgården. Under byggnadsarbetet kan också nya gamla element framkomma, som skall beaktas. 

Det här betyder att restaureringen av en trädgård kräver många experter från flera olika områden, 

till exempel arkitektur, konsthistoria, kulturhistoria och landskapsarkitektur. Det här i sin tur 

kräver ett gott samarbete och en gemensam vision för alla inblandade parter. (Heinonen 2014, s. 

23, Rakennustietosäätiö RTS sr, 2013, s. 2)  

Hållbar utveckling är viktigt i dagens värld. Historiska trädgårdar representerar hållbar utveckling i 

alla dess betydelser. Dessa trädgårdar är lika viktiga ekologiskt som alla andra grönområden. Med 

tanke på samhällens identitet förstärker trädgårdarna den sociala hållbarheten. Överföringen av 

dokument och konstnärliga värden, som förknippas med trädgårdarna till följande generationer, är 

kulturell hållbarhet. Ekonomisk hållbarhet förespråkar trädgårdarna genom att de upprätthålls 

som intressanta besöksmål för turister (Rakennustietosäätiö RTS sr, 2013, ss. 1–2) 

Endast några få historiska parker i Finland har en speciell skyddsstatus. De flesta trädgårdar har 

bevarats genom frivilligt skyddande. Enligt grundlagen bör dock alla ta hand om kulturarvet i 

Finland. Historiska parker och trädgårdar skyddas av olika lagar, förordningar och 

myndighetsföreskrifter. Byggnader kan skyddas med lagar och förordningar, men i praktiken är det 

kommunen som med sin stadsplanering och beslut skyddar historiskt viktiga parker och trädgårdar 

(Rakennustietosäätiö RTS sr, 2013, s. 4). Historiska parker och trädgårdar borde beaktas på alla 

planeringsnivåer gällande markarbeten. I praktiken betyder det här att det är möjligt att 

bestämma om skyddsbestämmelser i landskapsplanen, generalplanen eller detaljplanen. Den 

viktigaste nivån i planeringen är detaljplanen. Det är i detaljplanen man bestämmer om 

skyddsbestämmelser och om den historiska trädgården borde skyddas på grund av landskaps-, 

natur-, bebyggda miljö-, eller kulturhistoriska värden. Oftast är de historiska objekten helheter 

runt omkring en historiskt viktig byggnad, till exempel trädgård, gård eller utsikt 

(Rakennustietosäätiö RTS sr, 2013, s. 5). Lagar och förordningar som styr historiska trädgårdars 

skyddande är bland annat: markanvändnings- och bygglagen (132/1999), markanvändnings-. och 

byggförordningen (895/1999), lagen om skyddande av byggnadsarvet (498/2010), kyrkolagen 

(1054/1993), lagen om fornminnen (295/1963) och förordningar som påverkar omgivningens 

skönhets- och kulturvärden. (Rakennustietosäätiö RTS sr, 2013, s. 4) 
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Då man förnyar, bygger upp eller restaurerar historiska trädgårdar är det viktigt att göra en 

utredning av kulturmiljön. Utredningen skall innehålla en inventering av växtligheten och 

byggnader, målsättningar, kulturhistorisk värdering och åtgärdsförslag. (Rakennustietosäätiö RTS 

sr, 2013, s. 5) Restaureringen och underhåll av historiska trädgårdar börjar alltid med en 

inventering. Det finns två olika nivåer på inventering – en allmän inventering oh en mera 

detaljerad objektsinventering. Objektsinventeringen ger baskunskap och en grund för planeringen 

för restaureringen och underhållet. Inventeringarna och källorna borde alltid dokumenteras. 

(Hautamäki 2000, s. 9)  

Det är väldigt viktigt att invånarna och användarna kan delta och få sin röst hörd gällande i 

historiska trädgårdars skyddande, vård och renovering. Grannarna och annan lokalbefolkning kan 

ha åsikter om till exempel parkering, trädgårdsplanen eller annan information, som kan vara till 

nytta. (Heinonen 2014, s. 29) 

I många finländska trädgårdar fattas den ursprungliga trädgårdsplanen. Oftast fattas den på grund 

av att information gått förlorat vid ägarbyten. Då är det inte möjligt att återställa trädgården till 

det som den varit, utan man måste göra en tolkning av den försvunna trädgården. I dessa fall talar 

man om rekonstruktion. (Rakennustietosäätiö RTS sr, 2013, s. 12) Enligt Florens dokumentet är det 

inte möjligt att återskapa en historisk trädgård om det är möjligt att endast göra gissningar om 

trädgårdens tidigare stil och historia. (International Council on Monuments and Sites) Vid 

rekonstruktion skall man vara försiktig med att inte förstöra de historiska lager som bevarats av 

den ursprungliga trädgården och också vara återhållsam med att införa alltför många nya element. 

Vid rekonstruktion är det viktigt att ärligt framföra vilka delar som är nybyggda och vilka delar är 

rekonstruerade enligt tolkning av en svunnen trädgård. Vid rekonstruktion är det väldigt viktigt att 

dokumentera grunderna och processerna för förändringarna som gör. (Rakennustietosäätiö RTS sr, 

2013, s. 12) 

2.3 Värdebeskrivning 

Värdering är aldrig en objektiv åsikt, allas våra åsikter formas av våra erfarenheter och de 

sammanhang vi levt våra liv i. En beskrivning av en trädgårds värde kan inte baseras endast på 

människors tyckande, utan man måste följa allmänna kriterier och noggrant avväga vad som anses 

bidra till parkens eller trädgårdens värde. Ibland kan det även vara svårt att beskriva 
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värderingsprocessen, eftersom den kan vara delvis intuitiv och basera sig på känslor och intryck i 

parken eller trädgården. (Flink 2013, s. 151) 

Grunden för värderingen av en historisk trädgård är redogörelsen av platsens historia och 

beskrivningen av nuläget. Värderingen riskerar att misslyckas om dessa inte gjorts med hänsyn. 

Värderingen är central för målsättningen, för trädgårdens framtida skötsel och åtgärder. Därför är 

det viktigt i värdebeskrivningen klart visar vilka delar i trädgården som bidrar till värdet och 

resonera varför delarna är väsentliga för målsättningarna och underhåll. (Hantverkslaboratoriet, 

2014, s. 81) 

En kulturhistorisk värdeanalys är en mångfasetterad analys i vilken objektets alla värdefaktorer 

sammanställs och jämförs. I analysen strävar man att rangordna värdefaktorerna enligt 

betydelsefullhet. Värderingprocessen kan inte kopplas samman med målsättningarna för 

trädgårdsplanen, utan i analysen skall man försöka uppnå en analys baserad strikt på centrala 

värdefaktorer. Värderingsanalysen skall dokumenteras. (Rakennustietosäätiö RTS sr, 2013, s. 8) 

Dokumentet skall vara tydligt och lätt avläsbart för dem som senare skall använda dem. Det är 

viktigt att andra senare skall förstå varför man gjort vissa beslut. (Hantverkslaboratoriet, 2014, s. 

83) 

Trädgårdsplaneraren ansvarar över hur underhåll, användning, deltagande och att ekonomiska 

realiteter passas ihop med historiska värden för trädgården. Ansvar för planernas förverkligande 

och långtidsunderhåll och skötsel av trädgården har ägaren. Ägaren bör även förbinda sig till att 

respektera och upprätthålla trädgårdens värden. Det är väsentligt att trädgårdens värden och 

faktorer som försämrar dem fastställs klart, transparent och med hjälp av flera branschområden. 

(Rakennustietosäätiö RTS sr, 2013, s. 8) 

Enligt Hautamäki (2000) indelas värdefaktorerna i en historisk trädgård i följande fem element: 

historiska värden (trädgårdens historia, markanvändningens historia, kulturhistoria, person- och 

händelsehistoria, byggnadshistoria), trädgårds- och byggnadskonstnärliga värden 

(landskapsarkitektur, trädgårdskonst, stildrag, uppgifter om planeraren, planeringshistoria), 

värden i växtlighet, trädgårds- och odlingskultur (skötselhistoria) och dendrologi, värden i 

landskaps- och stadsbild och stadsstruktur (estetisk betydelse, både planerade och icke-planerade 

element) och ännu användningsvärde (rekreation, undervisning, forskning). 
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Alla historiska trädgårdar är olika och kriterierna för värderingen bör därför alltid bestämmas 

utgående från området i fråga. Helheten till vilken värderingen relateras bör i alla fall byggas så 

extensivt som möjligt. Även om målet med värderingsprocessen är att beakta trädgårdens skötsel 

och underhåll omfattande och enligt hållbar utveckling, hamnar man göra kompromisser. 

Värderingen skall göras med eftertanke och den bör svara på frågan varför värderingen 

överhuvudtaget gjorts. Värderingsprocessen i en historisk trädgård börjar med att man gör en 

skriftlig historisk beskrivning och beskrivning av nuvarande skick på basen av inventeringarna. Som 

följande steg är det bra att syna terrängen och dokumentera iakttagelserna. Påföljande steg är att 

utforma en värdekarta på området. Det två sista stegen är att bestämma värdefaktorerna och en 

värdeanalys. Till sist värderas området i en arbetsgrupp. (Rakennustietosäätiö RTS sr, 2013, s. 9) 

Då man planerar historiska trädgårdars användning skall man speciellt uppmärksamma att 

historiska trädgårdar inte tolererar slitage i samma utsträckning som nya trädgårdar/parker. 

Förutom slitaget skall man i planeringen av trädgårdens utnyttjande beakta värdefaktorerna. Stora 

massevenemang passar till exempel inte i små historiska trädgårdar. Nya sätt att utnyttja 

historiska trädgårdar är välkommet, bara de verkställs med respekt och utan att förstöra 

trädgårdens värdefaktorer. (Rakennustietosäätiö RTS sr, 2013, s. 12) 

2.4 Carlsros historia 

Villa Carlsro byggdes vid Storträsket 1896 av kommersrådet och skeppsredaren Carl Alfred 

Carlström. Även andra villor uppfördes  vid sjöns stränder.. Carlström gick i konkurs år 1910 och 

alla villans inventarier såldes på auktion följande år. (Kristinestads stad n.d.) I konservator Liisukka 

Oksas kartläggning om villans användning (2021, ej publicerad) framkommer att mellan 1911–

1924 hyrdes villan ut för olika ändamål och att på området ordnades bland annat kurser i 

trädgårdsskötsel. Åren 1922–1945 drev flera olika ägare sommarhotell i byggnaden. Hotellet 

erbjöd bland annat hälso- och lerbad åt gästerna. Det var svårt att få verksamheten lönsam och 

hotellet stängdes för gott år 1945. (Sjöblad, 2017, s. 8) 
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Bild 1. Carlsro (okänt årtal, fotografi C. Norrvik, Österbottens museum).  

 

Liisukka Oksa nämner också i sin kartläggning (2021, ej publicerad) att på 1950-talet fungerade 

villan som rekreationsplats för Vasa bomulls anställda. År 1960 ropade Kristinestadsbon Åke 

Weckström in villan på en auktion. Weckström var en samlare och behövde ett utrymme att ställa 

ut alla sina föremål, som han samlat i Kristinestadsnejden. (Kristinestads stad n.d.) 

Weckström samlade på små och stora föremål. Så småningom utökades föremålens antal till ca. 

11 000. På museet finns föremål från 1600–1900-talet. Villan öppnades för allmänheten som 

museum redan 1962. (Kristinestads stad n.d.) 

Villan har haft en storartad trädgård under villans prakttid. I ett telefonsamtal 25.11.2020 med 

Lars Nisula (medlem i Understödsföreningen för Carlsro r.f.) framkom att det funnits tre 

trädgårdsmästare avlönade samtidigt, det här berättar en del om hur arbetsdryg trädgården varit. 

Nisula kunde också berätta att man i trädgården på Carlsro kunde beundra spatserande påfåglar. 



10 
 
År 1989, efter Weckströms bortgång, tog en stiftelse över skötseln av museet och sedan år 2002 

förvaltar museiväsendet i Kristinestad över villan Stiftelsen Understödsföreningen för Carlsro r.f. 

fungerar ännu idag. Föreningen ordnar bland annat olika evenemang och talkoverksamhet. 

Föreningen strävar att stöda och utveckla Carlsros museum. Föreningen samlar också in 

minneskännedom som anknyter till Carlsros historia. (Kristinestads stad n.d.) 

 

3 Utvecklingen av Carlsro park och trädgård 

Syftet med det här examensarbetet är att utforma en vård- och utvecklingsplan och budget för 

Carlsro trädgård. På våren 2020 tog jag kontakt med museiväsendet i Kristinestad. Jag frågade om 

Carlsros situation och det visade sig att en arbetsgrupp nyligen hade bildats för planeringen av 

Carlsro park och trädgård. Examensarbetet är en fallstudie av Carlsro. Staden Kristinestad önskade 

en konkret vård- och utvecklingsplan i tabellform som fungerar som direktiv för själva 

förverkligandet. Frågorna som besvaras i vård- och utvecklingsplanen är: vilka saker skall beaktas 

vid rekonstruktionen av trädgården, i vilken tidsordning är det bäst att utföra arbetet och 

kostnaderna för dessa.  

Eftersom stadens ekonomiska situation är svår är det nödvändigt att anhålla om understöd från 

olika stiftelser och instanser och avväga även ovanligare tillvägagångssätt tex. gällande underhåll i 

fortsättningen. Avsikten är att utnyttja Qviséns (2003) examensarbete som underlag och också 

utveckla och föra redan gjorda planer till det följande stadiet. Vård- och utvecklingsplanen 

fungerar även som underlag vid ansökningar av finansiering för utförandet av planerna. 

Från Kristinestads sida fungerade Riina Kruus (trädgårdsmästare, arborist, grönbyggare) som min 

handledare. Rekonstruktionen skall syfta till att i möjligaste mån visa Carlsros trädgård så som det 

tedde sig vid sekelskiftet. Parallellt med ambitionen att återställa trädgården till dess utseende på 

sina glansdagar skall trädgården och hela området göras attraktiv för allmänheten. Här är det 

viktigt att beakta den kulturhistoriska miljön, intentionen är att bevara ett kulturlandskap för 

eftervärlden.  

Visionen om att återställa trädgården i Carlsro och ge besökaren en upplevelse har funnits i flera 

årtionden i Kristinestad. Första steget i planen att uppnå visionen togs redan år 2003 då Eva-Maria 
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Qvisén gjorde upp en trädgårdsplan och anläggnings- och skötselanvisningar för parken och 

trädgården i sitt slutarbete, ”Restaureringsplan för Carlsro park och trädgård”. Bildningen av en 

styrgrupp våren 2020 och det här examensarbetet kan ses som ett andra steg mot målet och 

visionen.  

I det här examensarbetet har jag valt att begränsa bort inventeringen av Carlsro, eftersom 

inventeringen gjorts av Eeva-Maria Qvisén (2003). Jag har inte heller gått in i mera detalj gällande 

hållbar utveckling. Att bevara Carlsro är redan i sig hållbar utveckling, men det är inte huvudfokus i 

detta arbete.  

3.1 Processen 

I det här kapitlet fokuserar jag på att redogöra för arbetet och dess ramar. I följande kapitel 

förevisas examensarbetets arbetsprocess. I det därpå följande kapitlet går jag igenom grunderna 

för arbetet och i de följande behandlas platsens förutsättningar, bland annat ägarförhållanden och 

det geografiska läget. I de två sista kapitlen behandlar jag trädgårdsplanen för Carlsro och viktiga 

värden på Carlsro. 

På följande sida beskrivs examensarbetets gång, tidtabell och skeden.  
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Bild 2. Arbetsprocessen.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MAJ 2020

• Kontakt med staden Kristinestad

• Arbetsgrupp hade bildats. Arbetsgruppen: kultursekreterare Riitta Raikio-Söderlund, 
museiamanuens Linda Aura och trädgårdsmästare Riina Kruus 

• Terrängsyning - ett första intryck av området – storlek, skala, atmosfär, landskapslinjer, 
byggnader, växter o.s.v. 

JUNI 2020

• Möte med betsällaren. Beställarens önskningar och mål kartlades. 

• Materialinsamling

• Inläsning av teori

JULI 2020

• Studieresa till Yläne hembyggdsförenings museiträdgård. Råd om bland annat 
växtskyltning, talkoarbete och om hur viktigt det är med allmänhetens medverkan i 
projektet

• Två handledningsträffar med Riina Kruus. Tidsskeden i planen och olika 
planeringslösningar diskuterades och planernas genomgång i parken och trädgården 

AUGUSTI 2020

• Carlsros geografiska läge kartlages och planeringen  av de olika byggskedena under 
fyra år påbörjades.

• Slutarbetet påbörjas direkt med att utveckla trädgårdsplanen

SEPTEMBER - OKTOBER 2020

• Utformningen av vård- och utvecklingsplanen med trädgårdsplanen som grund

NOVEMBER 2020

• Budget

• Årsklocka

• Planering  av Carlsro logo

DECEMBER 2020

• Planering och ritning av detaljer i planen

JANUARI 2021

• Sammanställning av vård- och utvecklingsplanen och trädgårdsplanen

APRIL 2021

• Presentation  av planerna för välfärdsnämnden

JUNI och AUGUSTI 2022

• Sammanställning av teoridel
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På grund av beställarens tidtabeller bestämdes det att slutarbetet påbörjas direkt med att utveckla 

trädgårdsplanen. Därefter påbörjades utformningen av vård- och utvecklingsplanen med 

trädgårdsplanen som grund. Teoridelen skrevs följaktligen sist i processen. 

3.2 Redan gjorda planer och utförda arbeten 

En av de viktiga principerna för historiska parker och trädgårdar, nämligen den att den måste 

underhållas ständigt för att bevaras, har försummats på Carlsro. Som så många andra historiska 

trädgårdar har Carlsros park och trädgård inte skötts på ett regelrätt sätt under årtionden och det 

här märks i och med att det inte finns mycket av växtligheten kvar från sekelskiftet. Någon plan på 

den ursprungliga trädgården har inte hittats. Qvisén intervjuade i sitt slutarbete personer som tex. 

minns trädgården från sin barndom, sökte fram fotografier och tidningsartiklar. På basen av bland 

annat intervjuerna och fotografier gjorde Qvisén upp en trädgårdsplan i tidens anda.   

Arbetet med att renovera museet har redan kommit i gång. En skild arbetsgrupp arbetar med 

planeringen och utföringen av museets renovering. Arbetsgruppen som arbetar med trädgården 

önskar att utförda trädgårdsarbeten, till exempel planteringar, i parken och trädgården inte skall 

störas av museets renovering. Det är viktigt att arbetsmomenten i renoveringen av museet och 

rekonstruktionen trädgården koordineras, så att arbetet med båda löper smidigt och att onödiga 

arbetsuppgifter undviks. Det här kräver regelbunden kontakt mellan arbetsgrupperna.  

Arbetet med parken och trädgården påbörjades 2020. På vintern 2020 fälldes träd på området, 

arbetet fortsatte vintern 2022, då flera träd fälldes i strandlinjen. Det finns dock ännu kvar en hel 

del träd som borde fällas till exempel vid södra ingången där lindar skall planteras.  

Under sommaren 2020 utfördes dräneringsarbeten runt villan. Det här förorsakade också 

täckdikningsarbeten i trädgården.  

3.3 Fastighetsuppgifter och geografiskt läge 

Fastighetens officiella namn är Carlsro och området befinner sig i Kristinestads kommun i 

Österbottens län. Fastighetsägare är staden Kristinestad. Adressen är Carlsrovägen 181, 64300 

Kristinestad.  
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År 2021 skyddades villan enligt lagen om skydd av byggnadsarvet. Även en del av 

uthusbyggnaderna är skyddade. (NTM, 2021) Carlsro park och trädgård har inte skyddsstatus. 

Carlsro hittar man ca 5 km utanför Kristinestads centrum. Till Carlsro är det lättast att ta sig med 

bil eller till exempel cykel. Vägen till Carlsro är delvis en grusbetäckt skogsväg. Med offentlig trafik 

kommer man fram till Lålby varifrån det ännu är ca 5 km in till centrum.  

Bild 3. Carlsros geografiska läge (www.kartta.paikkatietoikkuna.fi och Maria Ingström 2021). 

 

3.4 Mark och geologi 

Carlsro befinner sig i växtzon III. Området är ca 1,5 ha. På östra sidan om villan finns sjön 

Storträsket. Landskapet domineras klart av sjön. De mest betydelsefulla utsikterna riktar sig från 

villan mot sjön. På västra, norra och södra området är Carlsro inringat av barrträds skogsområden. 

Marken på området består av lerjord. Marken på området är väldigt fuktig och det finns sedan 

gammalt täckdiken, gjorda av sten, på området. Carlsro området ligger lågt, vilket för med sig 

utmaningar med dagvatten och höjdsättning. På området förenas olika kultur- och 

landskapsvärden. På området finns olika naturtyper, historiska lager och rekreations- och 

turistvärden.  

 

http://www.kartta.paikkatietoikkuna.fi/
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Bild 4. Park och trädgårdsområdet på Carlsro (www.kartta.paikkatietoikkuna.fi och Maria Ingström 

2021). 

 

3.5 Värdebeskrivning på Carlsro 

I det här kapitlet koncentrerar jag mig på de olika värden som finns på Carlsro och gör en 

värdeanalys på området. Jag har utgått från Hautamäkis (2000) indelning av värdefaktorer. I 

Carlsro kan man hitta värden på alla de fem värdeområden som tidigare genomgåtts i detta 

slutarbete.  

I diskussioner med styrgruppen konstaterades att de viktigaste områden på Carlsro är 

formträdgården från glasverandan till vattnet och det södra området med bland annat 

köksträdgård. Efter dessa områden ansågs arboretumområdet också vara viktigt och värdefullt om 

än i mindre utsträckning än de två första. Minst värde gavs åt området från ingången fram till 

huset.  

Då planeringen av Carlsros trädgård och park började diskuterade styrgruppen om vissa principer 

som skulle hållas i minnet under hela processens gång. Flera av dessa principer sammansmälter 

med värdediskussionen. En av de första och viktigaste tankarna var att Carlsro är representant för 

en historisk miljö som försvunnit på många andra platser. 

http://www.kartta.paikkatietoikkuna.fi/
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3.5.1 Historiska värden på Carlsro  

Carlsro förknippas framför allt med kommerserådet och skeppsredaren Carl Alfred Carlström. 

Carlström (och även hans far före honom) hade stor betydelse för det lokala och regionala 

näringslivet vid sekelskiftet. Carlström lät riva villan som hans far hade byggt och byggde Carlsro 

till sommarställe för familjen. (Backlund, 2021)  

Carlsro museum förknippas också väldigt starkt till Åke Weckström som från 1960-talet ägnade 

största delen av sin tid till att samla föremål till sitt privata museum. Weckström var och är en 

välkänd person i Kristinestad.  

Även historierna, berättelserna och fotografierna om Carlsro som lever vidare har en stark 

värdebetydelse. Många intervjuer har gjorts med personer som minns Carlsro, Carlsro nämns ofta i 

lokaltidningen och i alla historiska verk om Kristinestad.  

Runt Storträsket byggdes flera sommarvillor för stadens herrskap och det sociala umgänget 

villorna mellan har säkert varit livligt (Villa Surutoin, Ilolinna, Kesäkultala). Endast Carlsro finns 

kvar.  

3.5.2 Trädgårds- och byggnadskonstnärliga värden 

Trädgården och parken har ett stort självständigt trädgårdshistoriskt värde i sig, men tyvärr finns 

det inte många element kvar i trädgården och parken från carlströmska tiden. Ävenså är Carlsro 

park och trädgård intressant och bevarandevärd utifrån ett trädgårdshistoriskt perspektiv.  

Ett tydligt element i trädgården är lusthuset från Carlströmska tiden. Lusthuset är ännu i bra skick 

och representerar fint sekelskiftet. Några andra anläggningar finns det inte kvar i trädgården från 

Carlströmska tiden. Stenmuren som dominerar vid ingången är byggd på 1970-talet (slutarbete 

Qvisén, 2003, ej publicerad).  

Sommaren 2021 hittades några gamla bänkar från Carlströmska tiden. Dessa bänkar har ett 

oerhört stort värde för trädgården. Trädgårdsbänkarna ger autenticitet åt hela trädgården.  
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Det största byggnadskonstnärliga värdet ger självfallet museibyggnaden. Liisukka Oksa berättar i 

sin kartläggning (2021, ej publicerad) om användningen av Carlsro att arkitekt Fredrik Thesleff ritat 

villan. Thesleff blev färdig arkitekt 1894. Han arbetade bland annat som stadsarkitekt i Vasa och 

hade eget arkitektföretag. I samband med de flesta historiska parker och trädgårdar finns det en 

herrgård, ett slott eller ett hem som tillhört en nationellt känd historisk person. På Carlsro ger villa 

aspekten byggnaden mervärde.  

3.5.3 Växtlighet, trädgårds- och odlingskultur 

Carlsro har haft många olika funktioner och alla dessa historiska lager har inverkat på parken och 

trädgården. Idag är det näst intill omöjligt att urskilja vad som planterats på carlströmska tiden och 

vad som planterats efter 1950-talet. Alla dessa historiska lager har dock betydelse för 

helhetsvärderingen på Carlsro.  

På Carlsro finns en del gamla träd på området som ger en upplevelse av en historisk anläggning. 

Det finns spår av allér både vid ingången och från huset ner till vattnet. Dessa skall naturligtvis 

beaktas och bevaras om möjligt.  

Även de perenner som påträffats är viktiga i helhetsvärdet för området. I trädgårdplanen har man 

utgått från de perenner och lökväxter som hittats på området. Perenner som hittats på området 

härstammar troligtvis till största del från 1960-talet (slutarbete Qvisén, 2003, ej publicerad). 

Perennerna är dock traditionella perenner som mycket väl kan ha hittats i Kristinestads gamla 

trädgårdar under Carlströms tid.  

På området finns en del fuktiga ängsområden som skapat gynnsamma förhållanden åt många 

djurarter. Det kunde dock ännu göras en mera ingången inventarie på djurlivet i området.  

3.5.4 Värden i landskaps- och stadsbild och stadsstruktur 

Carlsro park och trädgård har ett stort symbolvärde för staden Kristinestad. I ett större landskaps 

sammanhang ar Carlsro också värde eftersom, som tidigare nämnts, inte finns andra liknande 

villor i regionen.  



18 
 
Områdets närhet till vattnet har ett stort värde i sig. De olika siktlinjerna på området är väldigt 

viktiga i historisk bemärkelse, men speciellt viktiga är de också för besökaren. De flesta siktlinjer 

anknyter till vattnet.  

Området som helhet ger besökaren direkt vid portarna en upplevelse om historiens vingslag. 

Utsikten och historians närhet väcker en reaktion hos besökarna. Museibyggnaden och alla andra 

byggnader på området jämsides med det av trädgården och parken som finns kvar väcker ett 

intresse att föreställa dig det förflutna. Det väldigt lätt att föreställa sig hur herrskapslivet sett ut 

vid sekelskiftet. Det här är kanske ett av de viktigaste värden Carlsro har idag.  

3.5.5 Användningsvärde 

En kulturmiljö hålls levande genom att den används. (Statens fastighetsverk, n.d., s. 9) Carlsro har 

använts relativt flitigt under de senaste åren. Museet Carlsro är öppet mellan juni och slutet av 

augusti. I museet inryms ett café. I museet ordnas bland annat olika konstutställningar. 

Museiverksamheten och de olika evenemangen förorsakar en del trafik på området. Trädgården 

och parken används för rekreation, representation, mottagningar för skolklasser och andra 

grupper, festligheter och evenemang. Det har ordnats konstutställningar, musikkvällar, olika 

seminarier i anknytning till historia och restaurering med traditionella metoder o.s.v. Nytt på 

området är ledda ´spökvandringar´. I dag kan man märka ett intresse för lokalt odlade livsmedel, 

gröna värderingar och hortikultur. Köksträdgården representerar dessa värden på ett bra sätt. 

Området har stort värde för de turister som hittat stället. Även om området för tillfället inte är 

omskött uppskattar de flesta det som kan upplevas och möjligheterna som finns. Museet 

uppskattas också av turisterna. Museiverksamheten med café bidrar också till stadens ekonomi i 

och med turisterna.  

Parken och trädgården har fungerat i sekelskiftet och ändra fram till i dag som en rekreationsplats 

för lokalbefolkningen och även långvägare besökare. I början kanske man spatserade med 

solparasoll i trädgården och drack kaffe under ekarna tillsammans med de andra villornas 

herrskapsfolk. Senare kom människor till Carlsro för att slappna av vid sjön och njuta av olika 

hälso- och lerbad. Områdets rekreationsvärde har hållit i sig genom åren. 
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4 Vård- och utvecklingsplan för Carlsro 

Då jag sommaren 2020 inledde arbetet med Carlsro fanns det ett behov av klarare riktlinjer för 

framtida byggande och skötsel av Carlsro. I mitt examensarbete har jag i samarbete med 

styrgruppen för Carlsro park och trädgård satt upp framtida mål för utvecklingen av parken samt 

gjort upp ett övergripande vård- och utvecklingsplan.  

I vård- och utvecklingsplanen läggs fokus på stilträdgården från glasverandan till vattnet, infarten 

och huvudingången, nyttoträdgården och arboretumområdet. Parkeringsområdet, och området 

vid den norra infarten samt ängsområden, som nämns relativt kort i förslaget till åtgärder.  

I Förslaget till vårdprogram för Mårbacka park- och trädgård (2014, s. 83) talar man om trädgårdar 

och offentliga parker som ett kapital. Kapitalet har under många år byggts upp av pengar, arbete 

och växternas naturliga tillväxt. För att kapitalet skall behålla sitt värde bör trädgården underhållas 

kontinuerligt. Det här är en aspekt som borde starkt tas i beaktande även vid rekonstruktionen och 

underhållet av Carlsro.  

Originalplaner på parken och trädgård saknas, på grund av detta kan inte målet vara att efterlikna 

den ursprungliga trädgården så bra som möjligt. Den enda delen som det finns stark 

dokumentation på är den runda rabatten vid huvudentrén. Det finns flera fotografier på den, men 

växterna finns det ingen säkerhet på. I andra delar av trädgården och parken kan man se inslag av 

ett engelskt parkideal med arboretum, ängar och rosenbuskar.  

4.1 Vårdplanen 

Eeva-Maria Qvisén (2003) har i sitt examensarbete tagit fram utförliga anläggnings- och 

skötselanvisningar för Carlsro park och trädgård. Följaktligen har jag i mitt examensarbete lämnat 

den delen utanför. I vård- och utvecklingsplanen nämner jag kort skötsel och underhåll. 

Skötselbeskrivningarna och underhållsplanen fungerar som kunskapsunderlag och stöd till 

förvaltning och det praktiska trädgårdsarbetet för att uppnå målen som styrgruppen satt upp för 

området. I vårdplanen har uppmärksammats speciellt att det skall vara möjligt att i framtiden 

underhålla parken och trädgården. Visionen är att Carlsro kunde bli en av de historiska parker som 

underhålls i århundraden.  
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Skötselresurserna i parken och trädgården är knappa och det innebär att prioritering är viktigt. De 

professionella resurserna bör riktas till det som är viktigast att sköta och kräver yrkeskunskap, till 

exempel beskärning av träd. För att frigöra resurser har beslut om till exempel robotgräsklippare 

gjorts. Eftersom resurserna är knappa har det planerats att talko-arbetare skall användas. Jag har 

gjort en uppskattning i tabellform i vilken man kan jämföra kostnaderna för underhållet, beroende 

på om man använder enbart talkoarbetare eller hybridform (Bilaga 5). 

Skötselresurserna bör koncentreras på den runda anläggningen vid huvudingången och andra 

perennanläggningar i stilträdgården. Även träden bör skötas på bästa sätt eftersom de är dyrbara 

ju äldre de blir. Alla planterade anläggningar har kantats med natursten. Detta är inte tidstypiskt, 

men underlättar på underhåller avsevärt.  

Prioriteras bör också de perenner som hittats i parken och trädgården. Dessa skall bevaras, 

förökas och återplanteras vid behov. På liknande sätt skall åtgärdsbehov på de träd som skall 

bevaras göras för att en plan skall kunna ställas upp och nödutryckningar undvikas. I rapporten 

Park i kulturmiljö (n.d., s. 14) behöver nyplanterade träd mindre vård under de första åren, men i 

högre ålder kräver träden en del underhåll. Det är skäl att med aktiv trädvård förebygga 

sjukdomar, säkerhetsrisker och också förlänga trädbeståndets livslängd. Stenmuren vid 

ingångsportarna bör också renoveras. 

I arboretumområdet skall vegetationen hållas efter så att gångarna inte försvinner. För att 

underlätta på underhållet kan gräsmattan på området vara aningen längre och de yttersta delarna 

på området slås till ett ängsområde.  

Tillägg till Qviséns (slutarbete 2003, ej publicerad) grönområdesplan är bland annat klätterrosorna 

och en del andra rosor. Rosorna är arbetsdryga, men arterna är valda med tanke på att 

övervintringen skall lyckas. Rosorna ger området mera värdighet och lockar förhoppningsvis även 

besökare. Rosorna behöver lite mera underhållsarbete med till exempel vintertäckning och 

beskärning. 

På området finns en del invasiva arter. Rönnspirea (sorbaria sorbafolia) och torpspirea (spiraea x 

rosalba) finns lite varstans på området. Dessa bör naturligtvis hållas under uppsikt.  
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För att underlätta till exempel talkoarbetarnas användning har jag också gjort upp en årsklocka på 

underhållsarbetena (Bilaga 4). 

4.2 Utvecklingsplanen 

Åtgärderna i utvecklingsplanen syftar till att lyfta fram den historiska miljön på Carlsro och 

klargöra de historiska värden som finns på området. I utvecklingsplanen (Bilaga 1) har 

eftersträvats att beakta beställarens önskemål, historiska värden, resurser och visioner. i 

utvecklingsplanen har hållbar utveckling beaktats genom att rekommendera att jordmassorna 

används på plats och inte forslas bort. Även de olika värdena som finns på området har beaktats i 

grönområdesplanen.  

Utgångspunkt i utvecklingsplanen har varit att öka användningen av området och öka på 

rekreationsanvändningen av parken och trädgården. I planen har besökarnas vilja att spendera tid 

på området beaktats speciellt. Även lokalbefolkningens medverkan i planerna och aktivt 

deltagande på området har beaktats. 

Planen har gjorts så konkret som möjligt. Staden Kristinestad har ingen stadsträdgårdsmästare och 

således skall den som utför planerna på parken och trädgården kunna ty sig till åtgärdsplanen. 

Planen finns också till för stadens anställda som inte har yrkeskunskap om historiska trädgårdars 

rekonstruktion.  

Vård- och utvecklingsplanen är uppgjord på fyra år. Tanken var att byggandet skulle börja från 

huvudingången och det södra området, fortsätta följande år med stilträdgården och därpå 

följande med arboretum och sist norra området och parkeringen. Orsaken till de här planen var 

först och främst besökarnas upplevelse av området. På det här viset skulle besökarna ganska 

snabbt – inom två år – få en inblick av hur trädgården kan ha sett ut.  
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Bild 5. Möjlig tidsplan för förverkligandet av parken och trädgården på Carlsro (Maria Ingström, 

2021). 

4.3 Byggnaderna, växtligheten och en enhetlig stil i Carlsro 

På Carlsro finns idag nio byggnader förutom villan. Villan är skyddad och alla åtgärder planeras i 

samarbete Museiverket. I en del av byggnaderna kommer det att ordnas utställningar och 

verksamhet, en del fungerar som förråd, socialutrymmen och toaletter.  Alla dessa byggnader 

ingår i en skild utredning som gjorts av Liisukka Oksa. I det här slutarbetet behandlas byggnaderna 

inte i vidare utsträckning.  

Tillgängligheten för funktionshindrade i trädgården och parken och i byggnaderna bör vara god, 

både när det gäller framkomlighet och information. Det här är en sak som kan påverka 

trädgårdsplanerna och bör diskuteras i samråd med ansvariga för byggnadernas renovering. 

Åtgärderna för att öka tillgängligheten skall passas ihop med den historiska omgivningen.  

Den ursprungliga växtligheten och den ”gröna” historian på Carlsro har utretts av Qvisén i 

slutarbetet från 2003 (ej publicerad). I växtinventeringen identifierade Qvisén en del gamla växter 

på området: toppklocka, daglilja, krollilja, rysk blåstjärna, tulpan, rönnspirea, purpurspirea, kornell, 



23 
 
bukettros. Träd som identifierades var bland annat björk, hägg, ädelgran, rönn och lärkträd. Av 

träden finns endast ekarna som planterats i rad från glasverandan till vattnet på sina ursprungliga 

platser.  

Det finns ingen egentlig enhetlig stil för till exempel skyltning och möblering på området. År 2021 

hittades gamla trädgårdsbänkar från carlströmska tiden. Bänkarna skall restaureras och kunde 

fungera som modell och inspiration för en enhetlig stil på skyltarna och trädgårdsmöblerna.  

Skötseln av trädgård och park skall gärna utvecklas i en ekologisk och hållbar riktning. Det här 

innebär till exempel att inga gifter och konstgödsel används. Avfallet från trädgård och restaurang 

skall i möjligaste mån tas om hand på plats och komposten användas i rabatterna och odlingarna. 

På det här sättet slipper man transportera material från området. Hållbar trädgårdsvård innebär 

således att man respekterar det naturliga förloppet och försöker utforma verksamheten så att 

ekosystemets långsiktiga produktionsförmåga bevaras och stärks. Även vid byggandet av parken 

och trädgården borde hållbarhetsprinciperna beaktas, till exempel vid markarbeten. 

Gångarna i hela parken och trädgården uppfyller dagens standarder för tillgänglighet för 

människor med nedsatt rörelse- eller orienteringsförmåga. Ytbeläggningen på gångarna borde 

vara sådan att man kan ta sig fram med till exempel rullstol. I början var det tänkt att gångarna 

skall kantas med en metallkant. Metallkanten togs bort av ekonomiska skäl, men också på grund 

av den är besvärlig att anlägga. I stället sköts kantningen maskinellt.  

Trädgårdsplanen syftar generellt till att föra fram sekelskiftets villaträdgårdar så som de torde ha 

sett ut och ge Villa Carlsros museum en värdighet som förstärker villans egenskaper. Speciellt 

stilträdgården ger villan den dignitet den kräver, men även allérna vid infarten och mot vattnet 

skapar värdighet åt området.  

 

5 Grönområdesplanen för Carlsro park och trädgård 

Carlsro är ett gott exempel på egenskaperna för historiska trädgårdar. Parken och trädgården är 

en förlängning på villa Carlsro och beskriver, likaväl som föremålen i museet, livet kring 

sekelskiftet.  
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Skötsel och underhåll på området görs enligt Grönmiljöförbundets RAMS klassifikationer 

(Viherympäristöliitto, 2020). Beställaren uttryckte att de önskar att området skall vara i 

förstklassigt skick. Det här betyder att området till största del hör till 

representationsgrönområden. Representationsgrönområdena är ofta centralt belägna i 

stadsstrukturen, men då det gäller historiska parker och trädgårdar kan de också vara belägna 

utanför stadsstrukturen. Målet för skötseln är att bibehålla områdets speciellt arkitektoniska, 

historiska och trädgårdsarkitektoniska framtoning konstant representativ och i ett synnerligen gott 

skick. På området finns också grönområden som hör till andra områden. Till exempel 

ängsområdena hör till öppna grönområden och skogen närmast parken och trädgården kan ses 

och skötas som gränszoner (Viherympäristöliitto ry, 2020). I underhållet skall kraven för historiska 

trädgårdar beaktas i mån av möjlighet.  

Bild 6. Skötsel och underhåll på Carlsro enligt RAMS-klassifikationer (Maria Ingström). 

 

Trädgårdsplanen (Bilaga 2) som gjorts upp för Carlsro bygger på Qviséns grönområdesplan från år 

2003 (slutarbete, ej publicerad, bilaga 6). Planen har också fått inspiration från närbelägna villa 

Surutoin. Jag har byggt på planen enligt beställarens önskemål. I trädgårdsplanen för Carlsro har 
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principerna för historiska trädgårdars rekonstruktion uppmärksammats. I planen kan ses i mera 

detalj de planlösningar som gjorts. På grund av att parken och trädgården, med tanke på stadens 

resurser, borde vara tämligen lättskött, har det varit nödvändigt att anpassa vissa lösningar med 

vad som är möjligt i praktiken. Carlsro park och trädgård är inte officiellt skyddad och därmed inte 

bundet till föreskrifter och förordningar. Det här har naturligtvis givit lite mera svängrum i 

planlösningarna. Grunderna till de olika planlösningarna gås igenom i detta kapitel. Jag har även 

eftersträvat att skapa rumsindelningar i parken och olika vyer och siktlinjer. 

Bild 7. Siktlinjer, aktiviteter och intressanta element i parken och trädgården på Carlsro (Maria 

Ingström, 2022). 

 

Trädgårdselementen i planen är följande: gångar, rabatter (perenner, klätterväxter, 

säsongsplanteringar), träd, alléer och buskar, solrundning, gräsmatta och äng, nyttoträdgård 

(köksträdgård och fruktodling), sitt- och rastplatser.  
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Enligt definitionerna på terminologin som används i sammanhang med historiska trädgårdar är det 

främst en blandning av rekonstruktion, restaurering och omgestaltning som sker i Carlsro. Det 

finns fotografier på hur det har sett ut i Carlsro, men en hel del av planeringen är byggd på 

inspiration från andra samtida liknande områden och vid tidpunkten allmänna trender. I det här 

arbetet använder jag mig av ordet rekonstruktion för att underlätta läsandet, men ordet innehåller 

även restaurering och omgestaltning i praktiken.  

Bild 8. Den planerade grönområdesplanen för Carlsro (Maria Ingström, 2021). 

 

5.1 Södra området 

Det södra området räcker sig från huvudingången i öst till nyttoträdgården i sydvästra hörnet och 

ner till stranden (Bilaga 2). Även största delen av området närmast villan hör till det södra 

området. Den ursprungliga planen var att det här området skall rekonstrueras först och därpå 

följande år formträdgården. På det här viset ville man på relativt kort tid få en stor del av parken 
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och trädgården klar för besökaren att bekanta sig med. Renoveringen av villan har kommit i gång 

och man måste avväga om den här planen måste ändras. Förnuftigt vore att åtminstone områdena 

närmast villan inte förverkligas innan renoveringen av museet är klart. Jag föreslår dock att 

huvudallén förverkligas, eftersom det tar tid för träd att växa och det är således fördelaktigt att 

plantera träden så tidigt som möjligt. Huvudingången kommer inte att användas för byggtrafik, 

utan den kör via norra porten och belastas således inte av byggtrafiken. Till allén valdes bohuslind, 

eftersom det funnits lindar i parken förut. Att valet blev bohuslind grundar sig också på faktumet 

att den klibbar lite mindre än vanlig skogslind.  

Rosenbuskarna, luktschersminen och rabattrundeln närmast villan är också delar som borde 

förverkligas först efter att renoveringen med museet är klart. Vi vet vi att det funnits buskrosor i 

trädgården. Vi vet också delvis var de har funnits. Rosenplanteringarna är således närmast det 

autentiska vi kan komma. Övriga perenner ger mest ett skönhetsvärde till området för besökarna. 

Till skönhetsvärdet hör också att anläggningen skall vara välvårdat och ge intryck av stolthet över 

trädgården. Tillsammans ger det här olika värdena en upplevelse av en ´tidsresa´ till det förflutna.  

Rabatterna förevisar traditionella växter, men också några modernare har införts. I rundeln har 

några arter bytts ut efter ett telefonsamtal 6.7.2020 med Qvisén. Narcisserna har bytts ut mot 

tulpaner, rosenvialen till schalinkörsbär och några växter har tillförts för att få mera variation i 

rabatten – blåtåtel, alpmartorn, fänrikshjärta och krypmalört. Skifferstenar har tillsatts för att 

underlätta underhållet av rabatten. Den ursprungliga rundeln har troligtvis bestått av gräsmatta 

och perennrabatter. Detta skulle dock ha varit för arbetsdrygt att underhålla. I den lilla rabatten 

framför guldsmedsstugan har använts traditionella perenner. Då förverkligandet av 

perennrabatterna börjar har det planerats att man ska ta kontakt med ortsborna för att få tag på 

lokala gamla artbestånd i så stor utsträckning som möjligt.  

Tack vare människors minnesbilder vet vi att det på Carlsro funnits en nyttoträdgård av något slag. 

Den planerade nyttoträdgården har en stark betydelse för upplevelsen av helhetsmiljön i 

trädgården och parken. Odlingen av nyttoväxter ingick ofta i trädgårdsplanerna på den här tiden, 

men någon exakt information om nyttogården finns inte tillgänglig. I min trädgårdsplan har 

nyttoträdgården förminskats jämförts med den i Qviséns och flyttats lite närmare 

guldsmedsstugan. I nyttoträdgården har planerats in en plats för de perenner som hittas i parken 
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och trädgården. Det är meningen att Carlsros café kan använda sig av nyttoträdgårdens skörd. I 

nyttoträdgården skall det också vara möjligt för ortsbor, skolklasser eller föreningar att odla. 

Picknickbord har placerats vid stranden i närheten av stranden. En gång till bänkarna kan klippas 

med gräsklippare från östra hörnet på guldsmedsstuga. Körsbärs- och äppelträd har planerats 

bredvid nyttoträdgården. Äppellundar torde ha varit vanliga vid sekelskiftet och i dagens samhälle 

lockar blommande äppel- och körsbärsträd besökare.  

Områden vid utkanten av trädgården sköts som äng. Det här underlättar underhållet märkbart. 

Marken i Carlsro är ganska näringsrik, så ängsområdena kräver slåning två gånger om året och 

bortförsel av grönskan för att göra marken fattigare.  

5.2 Formträdgården till vattnet 

Den så kallade formträdgården sträcker sig från glasverandan till bryggorna (Bilaga 2). Enligt 

Qviséns (slutarbete 2003, ej publicerad) inventering har det kanske inte funnits så många perenner 

under den Carlströmska tiden, men med den gjorda trädgårdsplanen vill man göra området kring 

villan mera tilltalande och också presentera tidstypiska växter och trädgårdsanläggningar.  

Det finns spår av en allé och gång till stranden från glasverandan och de har det tagits fasta på i 

trädgårdsplanen. I slutet på allén vid vattnet har planerats en syrenberså. Syrener var vanliga på 

Carlströmska tiden och området kan samtidigt fungera som samlingsplats för grupper. Från 

bänkarna vid syrenerna kan man blicka ut mot sjön och bekanta sig med tidsenliga perenner i 

blomsteranläggningen vid vattnet. Även på det här området har buskrosor, som syns på gamla 

fotografier från Carlsro, använts (Qvisén slutarbete 2003, ej publicerad). 

I ändan på bryggorna har jag planerat rekreationsplatser för besökarna. Besökare har möjlighet att 

grilla, simma och njuta av närheten till vattnet. Sjön och vattnets friskande och hälsoeffekter har 

varit viktiga även i Carlsros historia. 

5.3 Norra området/arboretum 

I det norra området torde det ha funnits ett parkliknande område (Bilaga 2). Arboretumet ger en 

mer autentisk upplevelse av vad en herrskapspark kan ha varit. I Qviséns grönområdesplan från 
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2003 ser man stigar och planteringar. Från beställarens sida kom en önskan om att ett arboretum 

och en rosenträdgård ska tilläggas i planerna. Dessa två önskningar har nu förenats i 

arboretumområdet. Träden i området kommer i sinom tid då det föråldras att stärka områdets 

historiska karaktär och även främja naturens mångfald. Träd har i historiska trädgårdar använts 

som arkitektoniska element och för massverkan och perspektiv. (Statens fastighetsverk, n.d, s 14). 

Arboretumområdet har planerats med tanke om en landskapspark. Området är naturligtvis litet, 

men det är meningen att känslan av landskapspark förmedlas till besökarna. Placeringen av träden 

bygger på massverkan, men även områdets indelning i olika rum har det fästs avseende vid. 

Träden och buskarna på området fungerar som stomme för perennerna och sittplatserna. Trädens 

placeringar ger också olika vyer mot sjön. I ett arboretum har besökarna möjlighet att se träden 

växa i sin naturliga form. Trädarterna som valts till området är träd som klarar sig i växtzon III. 

Några växtval har dock gjorts med en viss risk. Det är skäl att förbereda sig på att dessa måste 

omplanteras eller bytas till en annan art. Jag föreslår att trädena i arboretum planteras så snabbt 

som möjligt. Det här kräver planerande och skydd av träden under det egentliga byggnadsarbetet, 

men på så sått är det möjligt att få högväxta träd snabbare. 

Tanken om att grunda en rosenträdgård för att locka besökare kan på det norra området återfinns 

i pergolan och planteringen vid bänkarna i norr. Rosorna vid bänkarna är härdiga kanadensiska 

sorter. Antalet rosor är högt för att skadade och döda växter inte direkt påverkar utseendet av 

blomrabatten. Även härdiga sorter minskar risken för omplantering och skötseln underlättas 

följaktligen. Vid pergolan har valts traditionella finländska klätterväxter. 

Kompostering är en viktig del av underhållet i trädgården. Från komposterna fås utmärkt mull till 

rabatterna eller köksträdgården. Komposterna placeras bakom uthuset i norr.     

5.4 Norra området vid nuvarande ingång 

Trädgården och parken skall göras attraktiv för Carlsros besökare direkt från ankomsten. 

Information om trädgården och parken skall hittas direkt vid ingångarna i nordost (Bilaga 2). 

Skyltarna bör vara välutformade och tilltalande i en stil som passar den historiska atmosfären. 

Infarten och parkeringen skall vara välvårdade och praktiska från besökarens synvinkel, men inte 

göra för mycket väsen av sig för att inte dra bort uppmärksamheten från huvudattraktionen. 
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På parkeringsplatsen görs inga stora arbeten för att spara på budgeten. Området snyggas till, 

planas och gräsmattan kantas eller tas bort. Stengärdsgården och portarna restaureras. Vid 

portarna placeras blomkrukor i passande stil med sommarblommor på stenbeläggning. Vid insidan 

av portarna planteras buskar och perenner vid ingången till drängstugan. Innergården mellan 

magasinet och uthusen snyggas upp genom att ta bort all rönnspirea och belägga gången och 

innergården med grus. En stor del av området underhålls som äng. Rönnspirean skall hållas efter 

på flera ställen på området. På området kommer också att byggas offentliga utrymmen, såsom 

toaletter.   

6 Diskussion och slutsatser 

Detta examensarbete är en konkret arbetsredogörelse för hur man skall gå till väga vid 

rekonstruktionen av Carlsro trädgård och park. Förutom vård- och utvecklingsplanen har en 

budget för förverkligandet av park och trädgård gjorts upp, årsklocka och budget för underhållet 

och trädgårdsplanen har utvecklats vidare. Frågor som tagit i beaktande i arbetet är vad som skall 

beaktas vid rekonstruktionen, i vilken tidsordning det är bäst att utföra arbetet. Även saker som 

knappa underhållsresurser, hållbar utveckling och vilka olika värden som trädgården skapar för 

allmänheten och samhället i stort har det fästs avseende vid. 

Det viktigaste resultatet i mitt arbete är utvecklingsplanen. Jag läste in mig på teorin om historiska 

trädgårdar och började sedan direkt på åtgärdsplanen. I efterhand skulle det ha varit bra att skriva 

teoridelen först, det skulle ha gett mig mera kött på benen och eventuellt lett till bättre 

planlösningar och jag kunde bättre beaktat viktiga aspekter i byggandet av historiska trädgårdar.  

Den ursprungliga planen och önskemålet var att Carlsro park och trädgård skulle vara klart 2024 då 

Kristinestad fyller 375 år. Planen var ambitiös, men i teorin kunden den ha lyckats. Nu i efterskott 

är det lätt att säga att planen inte var realistisk. Planernas behandling tar tid, likaså framsökande 

av finansiering. Även renoveringen av Carlsro museum påverkar tidtabellen för parkens och 

trädgårdens rekonstruktion. Tidsplanen som gjorts upp kan dock ännu användas, men 

renoveringen av museet måste beaktas och justeringar göras i överensstämmelse med 

renoveringens olika skeden.  
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De självklaraste delarna i arbetet var att göra upp en uppskattning på budgeten (förverkligandet 

och underhållet) och årsklockan för underhållet. Även on budgeten var en rätt arbetsdryg process 

är det en process som är rätt fram och har ett väldigt klart syfte. I dagens läge med globala 

händelser som inverkar på priser måste man dock minnas att budgeten är en uppskattning och 

troligtvis kommer att behöva korrigeras. Årsklockan för underhållet baseras på Qviséns 

examensarbete och är menad att underhjälpa planeringen av underhållet. Årsklockan är till hjälp 

till exempel vid planeringen av talkoarbetarnas insats. Staden Kristinestad har ingen egen 

stadsträdgårdsmästare och måste köpa trädgårdstjänster. Tanken är att den också kan underlätta 

till vilka arbeten och när det är bra att köpa tjänsterna och vilka arbeten kan utföras av 

talkoarbetare.  

Då man bygger upp en kulturhistoriskt viktig trädgård är det viktigt att ortsbefolkningen tas med i 

processen. Det är tänkt att ortsborna kan bidra med lokala växter. Talkoarbete har tänkts att 

ersätta en del av det arbete som en trädgårdsmästare gör och på så sätt spara på resurserna. 

Talkoarbete har fungerat väl i Österbotten och Carlsros stora betydelse för nejden kan tänkas ökas 

på intresset. Det finns dock en verklig risk att intresset svalnar om några år. Det här kan vara 

ödesdigert för en trädgård som hela tiden är i förändring och behöver ständigt underhåll för att 

hålla formen. Satsningen på trädgården är stor oavsett hur finansieringen ordnas och det skulle 

vara oerhört harmligt om trädgården skulle ödeläggas ännu en gång.  

Alla sorters historiska trädgårdar förtjänar/har rätt att bli bevarade och har ett värde i sig. Det är 

inte bara stora herrgårdar som är värdefulla för kulturhistorien, även till exempel prästgårdar och 

skolträdgårdar har kulturhistoriskt värde. Parker och trädgårdar kan ha olika värden: historiska, 

trädgårds- och byggnadskonstnärliga, växtlighet, trädgårds- och odlingskulturella, värden 

landskaps- och stadsbild och användningsvärde. Parken och trädgården i Carlsro har inga specifika 

element som kan sägas direkt vara värdefulla. Carlsro park och trädgård representerar dock alla 

värden i större eller mindre utsträckning. Det essentiella är att förstärka de element som finns 

bevarade. För att värdet av Carlsro skall bevaras är det viktigt att det finns ett genomtänkt 

kulturhistoriskt underlag, en vård- och utvecklingsplan. För att de långsiktiga värden skall bevaras 

för framtida generationer är det viktigt att ty sig till planerna. Speciellt viktigt är det här gällande 

Carlsro eftersom det inte finns många konkreta trädgårdshistoriska värden att fasta på. Vid 

renoveringen av museet och rekonstruktionen av parken och trädgården behövs ett gott 
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samarbete, det här ett måste också i fortsättningen om värdet av Carlsro skall bevaras. Den 

pågående verksamheten i museet levandegör parken och trädgården.  

Det finns många riktlinjer, direktiv och normer gällande historiska trädgårdar. Dessa principer har 

till vissa delar kunnat följas på Carlsro, men praktiken och olika begränsningar gör det omöjligt att 

följa dem exakt – bland annat ekonomiska frågor och skötselresurser påverkar mycket. Delvis på 

grund av dessa är det också omöjligt att få en helt autentisk historisk trädgård av Carlsro. Den 

övergripande visionen om att Carlsro skall förmedla atmosfären från början på 1900-talet lyckas 

även med att förverkliga en park och trädgård som är en tolkning av den tiden. Det värde som 

Carlsro har för staden Kristinestad förstärks också avsevärt i och med att trädgården 

rekonstrueras.  

Det har också varit nödvändigt att ta beslut i planerna som inte är autentiskt tidsenliga. Beslut har 

gjorts för att underlätta på underhållet och även för att försköna området. Till exempel 

naturstenen kring perennrabatterna underlättar underhållet märkbart. Eftersom det inte är 

möjligt att rekonstruera parken och trädgården till ursprungligt skick är det möjligt att ta mera 

friheter i planerna, men samtidigt måste man balansera mellan att införa nya element som lockar 

besökare och att inte införa alltför mycket av det nya, som dränker de historiska lagren som finns 

kvar.  

Staden Kristinestad borde överväga att anställa en trädgårdsmästare/ hortonom eller annan 

person med tillräckliga kunskaper om att rekonstruera historiska trädgårdar. Då byggandet 

kommer i gång är det essentiellt att en person med tillräckliga kunskaper leder och organiserar 

arbetet och samarbetet med renoveringsarbetet av villa Carlsro. En trädgårdsmästare borde 

anställas åtminstone för sommarmånaderna. En trädgårdsmästares roll förutom den helt praktiska 

är att hålla värdet av parken och trädgården under uppsikt. Trädgårdsmästarens kunskap och 

erfarenhet är viktig då värdet upprätthålls.  

Staden Kristinestad kan i sina visioner hålla tanken om att parken skall underhållas på traditionella 

sätt. Förevisning av traditionella arbetssätt kunde vara något att locka besökare till Carlsro med. 

Avslutningsvis är det viktigt att parken och trädgården överhuvudtaget blir av, med alltför strikta 

riktlinjer kan det hända att förverkligandet blir för arbetsdrygt och komplicerat. Besökarna 

kommer att uppskatta parken och trädgården även om rekonstruktionen inte till punkt och pricka 
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följt principerna för rekonstruktion av historiska trädgårdar. Att gräsmattan klipps av en 

robotgräsklippare eller att rabatterna är kantade med granit förminskar inte gemene mans 

upplevelse av Carlsro. 
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1. INLEDNING

VÅRD- OCH UTVECKLINGSPLAN FÖR CARLSRO



1. INLEDNING
BAKGRUND

Carlsro är en viktig del av Kristinestads identitet och andas svunna tiders atmosfär. I Carlsro får

man en uppfattning om hur framgångsrika herrskap levde vid 1800/1900 talets sekelskifte.

(Kristinenstads stad n.d.)

Villan byggdes vid Storträsket 1896 av kommersrådet och skeppsredaren Carl Alfred Carlström.

Även andra villor byggdes vid sjöns stränder. Carlström gick i konkurs år 1910 och alla villans

inventarier såldes på auktion följande år. Mellan 1911-1924 hyrdes villan ut för olika ändamål.

(Kristinenstads stad n.d.) I Liisa Oksas kartläggning om villans änvändning (2021) framkommer

att på området ordnades bl.a. kurser i trädgårdsskötsel. Åren 1922-1945 drev flera olika ägare

sommarhotell i byggnaden. Hotellet erbjöd bl.a. hälso- och lerbad åt gästerna. Det var svårt att

få verksamheten lönsam och hotellet stängdes för gott år 1945 (Sjöblad, 2017, s. 8).

Liisa Oksa nämner också i sin kartläggning att på 1950-talet fungerade villan som

rekreationsplats för Vasa bomulls anställda. År 1960 ropade Kristinestadsbon Åke Weckström

in villan på en auktion. Weckström var en samlare och behövde ett utrymme att ställa ut alla

sina föremål, som han samlat i Kristinestads nejden (Kristinenstads stad n.d.).

Weckström samlade på små och stora föremål. Så

småningom utökades föremålens antal till ca. 11 000. På

museet finns föremål från 1600 - 1900-talet. Villan

öppnades för allmänheten redan 1962. (Kristinenstads

stad n.d.)

Villan har haft en storartad trädgård under villans

prakttid. I ett telefonsamtal med Lars Nisula (medlem i

Understödsföreningen för Carlsro .r.f, 25.11.2020)

framkom att det funnits tre trädgårdsmästare avlönade

samtidigt, det här berättar en del om hur arbetsdryg

trädgården varit. Nisula kunde också berätta att man i

trädgården kunde beundra spatserande påfåglar.

År 1989, efter Weckströms bortgång, tog en stiftelse över
skötseln av museet och år 2002 tog museiväsendet i
Kristinestad över villan. (Kristinenstads stad n.d.)
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1. INLEDNING
VISION OCH MÅLSÄTTNING
SYFTE
BESKRIVNING AV PROCESS

VISION OCH MÅLSÄTTNING

Den överspännande målsättningen för Carlsro park och

trädgård är att rekonstruera en attraktiv, trivsam och

en så tidsenlig trädgård som möjligt. Eftersom det inte

finns någon planritning på trädgården har Eva-Maria

Qvisén har i sitt examensarbete (2003) kartlagt med

hjälp av fotografier och intervjuer trädgårdens möjliga

utseende i början på 1900-talet. Qvisén har också

kartlagt typiska växter som används i Kristinestad.

Qviséns plan har fungerat som grund för den nu

framtagna planen.

Förutom tidsenliga perenner planteras i trädgården ett

flertal olika trädarter. Parkområdet skall även fungera

som ett arboretum för besökarnas glädje.

Önskan är att villan, parken och trädgården skall

fungera som en gemensam träffpunkt för kultur och

trädgårdsintresserade, undervisningsgård för

skolelever och studeranden, turistattraktion, plats

och för olika evenemang och kurser och även fungera

som en terapeutisk trädgård.

Också villan restaureras och målet är att trädgården

och den verksamhet som ordnas i vilan skall kunna

stödja varandra, tex. skörden från nyttoträdgården kan

användas i cafét. Också historiska och praktiska

trädgårdskurser är möjliga att ordna i villan och

trädgården. Restaureringen av trädgården kan även

fungera som främjare av samarbete mellan lokala

företag och föreningar. I framtiden kan trädgården och

parken ännu utvecklas, tex. är det möjligt att

iordningställa en konstpark. Viktigt är också att dra

nytta av den digitala frammarschen, tex. QR-koder.

Trädgården och parken är öppen för alla åldrar,

gångarna är jämna och tillräckligt vida för alla besökare.

I trädgården stimuleras besökarens alla sinnen genom

doftande växter, knastrande sand, susande vind,

vattnets plaskande och växternas färger och strukturer.

SYFTE

Syftet med vård- och utvecklingsplanen är att ge

museiväsendet en klar och tydlig förteckning på

trädgårdsplanens olika arbetsmoment. I vård- och

utvecklingsplanen konkretiseras också principer för

byggandet och underhållet av trädgården. Utöver

detta ingår det en kostnads uppskattning i vård-och

utvecklingsplanen.

PROCESS

VÅRD- OCH UTVECKLINGSPLAN FÖR CARLSRO
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8. 10.
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2. TRÄDGÅRDSPLANEN
ÖVERSIKT AV PLANEN
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I trädgårsplanen har historiska faktorer beaktats,
omgivning och sceneri, men även underhåll och
resurser.
Önskan är att besökaren skall få ett minnesvärt
intryck av sceneriet i och med den välskötta
trädgården, tidsenliga växterna och utemöblerna och
det glänsande vattnet.
Eftersom resurserna är knappa måste en del av de
reusrskrävande växterna (invasiva arter) som finns på
plats bytas mot andra lättskötta växter.
Rosor har varit traditionellt ofta använda på
herrskapskapsgårdar.

Planen innehåller många olika rosor, både traditionella och nya tåliga
arter. En stor del av området är tänkt att vara äng. Ängsområden är
väldigt viktiga i dagens läge, då det är ont om pollinerande inskter och
kräver föhållandevis lite underhåll.
Den arbetsdrygaste delen, med tanke på underhållet, är
nyttoträdgården. För att kunna hålla den i bra skick behövs en
omfattande lista på intresserade talkoarbetare. Nejdens talko-anda kan
också utnyttjas i andra underhållsarbeten. Nyttoträdgården har också
förminskats en del från den ursprungliga planen för att underlätta
underhållet. Komposter har planerats in på två olika platser i planen. En
vattenpump i tidsenlig stil kunde installeras i östra ändan på
nyttotrådgården.



2. TRÄDGÅRDSPLANEN/PUUTARHASUUNNITELMA
SKEDEN I BYGGANDET/VAIHEISTUS
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AKTIVITET MÅL ÅTGÄRDSFÖRSLAG UNDERHÅLL

Understöd och finansieringsplan Skapa finansieringsplan i samarbete
med staden Kristinestads anställda. 
Inlämna ansökningar till möjliga
instanser.

-Lista upp alla instanser som 
understöder liknande projekt. 

Infokväll åt Kristinestadsborna Ge information om planerna till 
allmänheten, förvärva 
talkoarbetare, få tag på lokala 
växter (Kristinestads äppelträd).

-Planera, när, var, hur?

Samarbetspartners + talkoarbetare Väcka allmänhetens intresse för 
projektet.

-Kartlägga olika samarbetspartners
och kontakta dem (lokala skolor, 
yrkesskolor i omnejden, företag, 
föreningar, samfund, Härliga hus i 
Österbotten etc)
-Kartlägga var man kan samarbeta
och var använda sig av 
talkoarbetare.
-Sponsordag/trädgårdsmässa, kaffe
+ möjlighet att visa upp produkter
-Vad kan man göra på talko?

Kurshelhet Bygga upp en kurshelhet (2021-
2024) som stöder rekonstruktionen
av trädgården.

-Tillsammans med medborgar-
institutet. Tex. hur skära/stödja
äppelträd, gör en gärdsgård, bygga 
pallkragar,  kompostera, viktigt att
tänka på i historiska trädgårdar, 
nyttoträdgård med sekelskiftets
arbetsmetoder etc.   
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11.

12.

13. 15.14.

Ingången till området
skall tydliggöras med
tydlig skyltning , den
skall vara enkel och
välvårdad. Gräsmattan
sköts enligt underhåll
för representations-
områden.  

Nyttoträdgård och
fruktodlingar anläggs i 
södra hörnet. Humle-
odlingar avgränsar
trädgården , liksom
gärdesgården i trä.  

Lokalbefolkningen
bjuds in att medverka i 
processen. 

Ansvarig projektledare
är till fördel.
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Fälla träd Få bort döende träd och träd som
döljer landskapet, speciellt vid
stranden.

-Bygga tex. bänkar, pallkragar, 
stockpallar till bryggan, material
till gärdsgården av de fällda
träden.

Påbörja växtlista- och guide En uppdaterad guide var man
hittar trädgårdens växtnamn och
historia, karta över trädgården
(namngivna områden och bänkar) 
och en lista på alla växter och
donatorer. 

-Alltid tillgänglig för besökarna, 
länkas till hemsidorna.

-Kräver regelbunden granskning
och kontroll. 

Markmaterial och utredning av 
jordmån

Jormånens sammansättning
utreds. 

Hållbar utveckling i mån av 
möjlighet.

-Ekologisk matjord?
-Sand
-Möjlighet till donationer? 
(Kekkilä Teuva, Biolan, lokala
etc.)

Dagvatten och dränering Hålla grusområden och gångar
torra och förhindra vattnet från
att rinna mot villan. 

-Täckdika.
-Utnyttja gamla täckdiken av sten
om möjligt. Markera täckdiken
vartefter de hittas.
-Kantstöden vid gångarna bör
beaktas.
-Ränndal i kullersten på de 
platser det behövs.
-Markmatta kan användas vid
behov.

Invasiva och främmande arter Förstärka den inhemska floran. 
Avlägsna främmande växter och
växter som sprider sig starkt. 

-Gräva bort rönnspirean, Sorba 

sorbifolia.

Hållas under uppsikt årligen.

Gräsmatta Med välskött gräsmatta få känsla
av sekelskiftets paradträdgård. 
Fungerar som plats för olika
evenemang.

-Öppna diket skall täckas.
-Anläggning av gräsmatta enligt
Qviséns anvisningar.

-Klippning 1 -2 ggr/vecka, robot
-Skötsel enligt Qviséns
anvisningar.

Grusområdet vid guldsmeds-
stugan och gångarna

Prydliga gångar och välvårdat
intryck vid byggnaderna.  

-Gången till guldsmedstugan
bärighetsklass för fotgängare. 

-Ogräsbekämpning 2 ggr/säsong
enligt Qvisén anvisningar.

Kanter Lättskötta och prydliga vägar, 
grusområden och gångar, som ger
trädgården en omvårdad karaktär. 
Gångarna styr även besökarna att
använda vissa rutter.

-Kanterna hålls snygga med en 
kantningsmaskin. 

-2 ggr / sommar.
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Robot gräsklippare Få ner kablarna till roboten
samtidigt som gräsmattan och
gångarna anläggs. 

-Möjlighet till donationer? -Uppsikt veckovis.
-Underhåll 1 ggr/år. 

Äng Ängen anläggs för att underlätta
skötseln av trädgården. 
Ängsområden är också viktiga för 
naturens mångsidighet.

-Uppkommer passande överlops
jord/sand från andra byggställen
i staden, kan de med fördel
användas.
-Täcka diket. 
-Sand tillförs ca. 3 cm. 
-Plogning/harvning om möjligt
pga. stenar.  (traktor på talko)
-Ängsblommor sås tex. 
Naturcoms mångfaldsåker
-Ta vara på ytjorden -> innehåller
fröbank.

-Slåtter 2 ggr/år i början, senare
1 ggr/år. 
-Skräpet förs alltid bort om 2-3 
dagar då det torkat. 

Träd De planterade träden bildar
ramen för trädgården, de bildar
olika rum och ger balans åt
trädgården. Allévägen och
fruktträden ger besökaren en idé
om hur det kunnat se ut i början
av 1900-talet. Dessutom kan
besökaren att bekanta sig med
mindre använda trädslag.

-Fälla onödiga träd vid ingången. 
-Skydda träd som bevaras vid
behov.
-Plantera träd enligt planen. 

-Beskärning, uppstamning, 
gödsling, kontroll av uppbindning
enligt Qviséns anvisningar.

Nyttoträdgård och fruktträd Målet är att nyttoträdgården
skall vara en gemensam plats för 
lokalbefolkningen att samlas. 
Förutom odlarna är det möjligt
för besökarna att ta del av 
skörden. Även cafét skall
använda trädgårdsskörden till
sina produkter. Nyttoträdgården
kan också fungera som en 
förvaringsplats för tillvaratagna
perenner (rabatterna i mitten). 

-Anlägga gångar mellan
pallkragarna av naturgrus, gärna
med metallkant.
-Kontakta snickare att bygga 
pallkragarna. 
-Humlestörar 5 st, donering?
-Bygga gärdsgård av gran i 
gammal stil.
-Matjord till pallkragarna, 
donering?
-Talko, kurser?

-Nyttoträdgården behöver
underhållas flera ggr/säsong.
-Plantering, sådd, ogräs-
bekämpning, uppluckrande av 
jord, skörden bärgas, 
höststädning.

Skaffa växter Beställa tidsenliga och lokala 
växter om möjligt. Hållbar 
utveckling i mån av möjlighet.

-Möjlighet till donationer av 
lokalbefolkningen eller företag?
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Planteringar (perenner och
buskar)

I blomrabatterna används i mån
av möjlighet tidsenliga arter. 
Syftet är att ge besökarna
kännedom om tidsenliga växter
och idér tex. om komposition av 
växter till den egna trädgården. 

-Anläggning och plantering av 
buskar och perenner i enlighet
med planen och enligt Qviséns
anvisningar.
-Skiffersten används i den runda
rabatten för att underlätta
underhållet. Underhållsgångarna
ca 35 cm breda. 
--Hasselört eller andra låga
traditionsväxter kan med fördel
planteras under buskar. 

-Bevattning, gödsling, 
nedskärning, ogräsbekämpning, 
stöd enligt Qviséns anvisningar.

Stenkant runt rabatterna En kant av natursten ger
trädgården ett välvårdat intryck. 
Kanten underlättar också
underhållet och skötseln
märkbart. 

-Granit (14x80x220 grå)
-Sätts i jordfuktad betong för att
hålla i längden.
-Kantstenarna sätts i raka linjer.

-Kontrolleras årligen –> eventuell
korrigering av stenar.

Angränsande skogsområden Förhindra skogen att ta över 
trädgården.

-Nödvändig gallring.
-Röja sly. 

-1 ggr/ år eller vid behov.

Bevattning Underlätta underhållet av 
trädgården. Planteringarna
behöver vattnas rikligt speciellt i 
början för att växterna skall få en 
bra start och nyplantering kan
undvikas

-I början eventuellt installera en 
tillfällig vattenpump. 
-Kan brunnen vid huset
användas? Räcker vattnet? 
Installera tidsenlig vattenpump
om ändamålsenligt.
-Installera tidsenlig vattenpump
med vattenintag från sjön i östra
ändan på nyttoträdgården vid
mittersta gången. 
-Vem sköter bevattningen? 
-Bevattningspåsar för träden.
-I framtiden kan ett 
bevattningsystem eventuellt
byggas.
-Anslutning till kommunalt
vatten?

-Träden behöver bevattnas minst
en gång i veckan rikligt första
planteringsåren. 

Verktygsskjul och komposter Ordning och reda i trädgården. 
Använda kompostmyllan i 
nyttoträdgården och rabatterna. 

-Kurs på skjulbyggande och
kompostering (bygga och
använding).
-3 st. lövkompostar, kan även
behövas en isolerad
värmekompost för ätbara
produkter för att hålla bort
djuren.

-Vändas minst 1 ggr/år. 
-Tömmas med några års
mellanrum.

2. TRÄDGÅRDSPLANEN
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Lövträd:

Bohuslind Tilia platyphyllos 14

Äppelträd Malus domestica ´Ananaskanel´ 4 

Äppelträd Malus domestica ´Antonovka safranoje´3

Äppelträd Malus domestica ´Astrakan stor klar´ 2

Äppelträd Malus domestica ´Säfstaholm´ 2

Hägg Prunus padus 2

Surkörsbar Prunus cerasus 4

Gulbarkig hägg Prunus maackii 5

Schalinkörsbär Prunus cerasus ´Schalin/Rhexii´ 1

Finsk rödbjörk Betula pubescens f. rubra 1

Masurbjörk Betula pendula var. carelica 1

Franskbjörk Betula pendula var. Crispa

eller ´Laciniata´ 1

Lövfällande buskar:

Rosentry Lonicera tatarica 4

Luktschersmin Philadelpus coronarius 13

Svart vinbär Ribes nigra ´Öjeby´ 4 

Röd vinbär Ribes rubra ´Röd Holländsk´ 3

Krusbär Ribes uva-crispa 3

Jungfruros Rosa alba ´Maxima´ 20

Valamoros Rosa galica ´Splendens´ 3

Midsommarros Rosa pimpinellifolia ´Plena´ 11

Pimpinellros Rosa pimpinellifolia-hybr. ´Poppius´ 29

Skogsolvon Viburnum opulus 2

Perenner:

Fänrikshjärta Dicentra Formosa 48 

Myskmalva Malva moschata 21

Bondpion Paeonia officinalis `Alba Plena´ 6

Bondpion Paeonia officinalis ´Rosea Plena´ 6 

Bondpion Paeonia officinalis ´Rubra Plena´ 8

Sibirisk vallmo Papaver croceum 5 

Jättevallmo Papaver orientale 6

Höstflox Phlox paniculata `Jules Sandeau` 12

Gullboll Rudbeckia laciniata ´Goldquelle´ 10

Blåtåtel Molinina Caerulea ´Heidebraut´ 8

Alpmartorn Eryngium alpinum 23

Krypmalört Artemisia schmidtiana ´Nana´ 36

Lök- och knölväxter:

Vårlök Gagea minima 20

Pärlhyacint Muscari botryoides 50

Rysk blåstjärnä Scilla siberica 30

Röd tulpan Tulipa ´Apeldoorn´ 45

2. TRÄDGÅRDSPLANEN
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VATTNET

AKTIVITET MÅL ÅTGÄRDSFÖRSLAG UNDERHÅLL

Kurser Få talkoarbetare, väcka intresse
för den lokala historiken, bygga 
konkreta delar av trädgården. 

-Planera behövliga kurser.
-Kontakta dragare etc.
-Kontakta talkoarbetare.

Talkoarbetare och skötsel Ordna tillräckligt med 

talkoarbetare och organisera 

trädgårdsskötseln. De 

föregående åren byggda 

trädgårdsdelarna behöver bra 

skötsel för att komma igång bra. 

-Nya talkoarbetare. 

-Kontrollera hur växterna 

kommit igång och planera vad 

som behövs göras skötselvis. 

-Behövs någon som årligen

sköter detta.

Träd Öppna vyn till sjön. -Onödiga träd fälls vid bryggorna. 

Terassen bakom guldsmedstugan Snygga upp området. -Terassen rivs -> äng

Markarbeten Få en jämn grund för trädgården. -Fylla på med jord mellan
bryggorna (mycket lågt) och
jämna ut resten i mån av 
möjlighet med tanke på
dagvattnet.
-Markmatta kan användas vid
behov.

Markmaterial Hållbar utveckling i mån av 
möjlighet.

-Befintliga material används så
lång som möjligt.
-Möjlighet till donationer? 
(Kekkilä, Biolan, lokala etc.)

V
IN

TE
R

   
   

   
   

   
   

   
   

V
Å

R

VÅRD- OCH UTVECKLINGSPLAN FÖR CARLSRO

45. 46.

47.

48. 49.



2. TRÄDGÅRDSPLANEN
2023 | FORMTRÄDGÅRDEN 

TILL VATTNET

Material till rastplatserna på
bryggorna

Naturliga byggmaterial. -Grönbyggande -> studerande, 
kontakt till yrkesskola.
-Stenbeläggning
-Stenblock, gamla husgrunder, 
donation?
-Stockpallar

Dagvatten Hålla grusområden och gångar
torra och förhindra vattnet från
att rinna mot villan. 

-Täckdika. Markera gamla
stentäckdik.
-Utnyttja gamla täckdiken av sten
om möjligt. 
-Kantstöden vid gångarna bör
beaktas.
-Ränndal i kullersten på de 
platser det behövs.
-Markmatta kan användas vid
behov.

Gångar och grusområden Avsikten är att de välskötta
gångarna skall lyfta fram den
formella stilen som var gällande
vid sekelskiftet. Gången till den
norra bryggan är paradgången. 
Särskild uppmärksamhet på
skötseln är viktigt. Även
skifferstensgången till bryggan
ger karaktär åt trädgården. 

-Bärighetklass för fotgängare på
gångarna. Gångarna beläggs med
naturgrus.
-Skifferstensgången på norra
bryggan kan enklast läggas rakt
på marken genom att gräva ner
stenarna i jämnhöjd med
omkringliggande mark. 
-Skifferstenarnas storlek 2-5 
st/m².

-Ogräsbekämpning 2 ggr/säsong
enligt Qvisén anvisningar.

Invasiva och främmande arter Förstärka den inhemska floran. 
Avlägsna främmande växter och
växter som sprider sig starkt.

-Gräva bort rönnspirean, Sorba 

sorbifolia.

-Hållas under uppsikt årligen.

Kanter Lättskötta och prydliga vägar, 
grusområden och gångar, som
ger trädgården en omvårdad
karaktär. Gångarna styr även
besökarna att använda vissa
rutter.

--Kanterna hålls snygga med en 
kantningsmaskin. 

-2 ggr / sommar.

Gräsmatta Med välskött gräsmatta få känsla 
av sekelskiftets paradträdgård.

-Anläggning enligt Qviséns 
anvisningar.

-Klippning 2 ggr/vecka, eller
robot gräsklippare
-Skötsel enligt Qviséns
anvisningar

Äng Ängen anläggs för att underlätta
skötseln av trädgården. 
Ängsområden är också viktiga för 
naturens mångsidighet.

-Slåtter 2 ggr/år i början. -Slå tter 1 ggr/år. Skräpet förs
alltid bort om 2-3 dagar då det
torkat. 
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TILL VATTNET
Träd Förstärka den befintliga ekallén

till bryggorna. 
-Sparade träd skyddas innan
markarbeten börjar.
-Fälla dålig ek och plantera nya.
-Av Rotarys ekar kan mittersta
flyttas. 
-Eventuell sly röjs.

-Beskärning, uppstamning, 
gödsling, kontroll av uppbindning
enligt Qviséns anvisningar.

Bryggor Bryggorna ger ytterligare en 
dimension till trädgården. I 
ändan på bryggorna byggs
rastplatser för besökarna för att
avnjuta sjömiljön. 

-Kontrollera stenfoten i 
bryggorna och eventuell
reparation.
-Bygga en rastplast med
natursten i ändan på bryggorna
enligt planen.
-Träbygga byggs vid norra
bryggan. Impregnerat virke av 
klass A.

-Underhåll av utemöbler vid
behov.
-Kontroll av utemöblerna årligen.

Skaffa växter Anskaffa tidsenliga och lokala 
växter om möjligt. Hållbar 
utveckling i mån av möjlighet.

-Möjlighet till donationer av 
lokalbefolkningen eller företag?

Planteringar (perenner och
buskar)

I blomrabatterna används i mån 
av möjlighet tidsenliga arter. 
Syftet är att ge besökarna 
kännedom om tidsenliga växter 
och idér tex. om komposition av 
växter till den egna trädgården. 

-Anläggning och plantering av 
buskar och perenner i enlighet
med planen och enligt Qviséns
anvisningar.
-Hasselört eller andra låga
traditionsväxter kan med fördel
planteras under buskar. 

-Bevattning, gödsling, 
nedskärning, ogräsbekämpning, 
stöd enligt Qviséns anvis-ningar.

Stenkant runt rabatterna En kant av natursten ger
trädgården ett välvårdat intryck. 
Kanten underlättar också
underhållet och skötseln
märkbart. 

-Används samma sten som i den
runda rabatten (14x80x220 grå)
-Sätts i jordfuktad betong för att
hålla i längden.
-Kantstenarna sätts i raka linjer.

-Kontrolleras årligen –> eventuell
korrigering av stenar.

Bevattning Underlätta underhållet av 
trädgården. Planteringarna
behöver vattnas rikligt speciellt i 
början för att växterna skall få en 
bra start och nyplantering kan
undvikas

-Vem sköter bevattningen? 
-Bevattningspåsar för träden.

Träden behöver bevattnas rikligt
minst en gång i veckan. 
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Lövträd:

Ek Querqus rubur 2

Lök- och knölväxter:

Gul svärdslilja Iris pseudacorus 10

Krolilja Lilium martagon 24

Poetnarciss Narcissus poeticus 20

Perenner:

Akileja Aquilegia vulgaris 10

Toppklocka Campanula glomerata 50

Löjtnantshjärtä Dicentra spectabilis 15

Myskmalva Malva moschata 14

Såpnejlika Saponaria officinalis 20

Aklejruta Thalictrum aquilegifolium 5

Gul daglilja Hemerocallis lilioasphodelus4

Brandgul lilja Lilium bulbiferum 6

Lövfällande buskar:

Valamoros Rosa galica ´Splendens´ 3

Pimpinellros Rosa pimpinellifolia-hybr. ´Poppius´ 5

Syren Syringa vulgaris 42

Skogsolvon Viburnum opulus 1
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2. TRÄDGÅRDSPLANEN
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AKTIVITET MÅL ÅTGÄRDSFÖRSLAG UNDERHÅLL

Talkoarbetare och skötsel Ordna tillräckligt med 

talkoarbetare och organisera 

trädgårdsskötseln. De 

föregående åren byggda 

trädgårdsdelarna behöver bra 

skötsel för att komma igång bra. 

-Nya talkoarbetare. 

-Kontrollera hur växterna 

kommit igång och planera vad 

som behövs göras skötselvis. 

-Behövs någon som årligen

sköter detta.

Kurser Få talkoarbetare, väcka intresse
för den lokala historiken, bygga 
konkreta delar av trädgården. 

-Planera behövliga kurser.
-Kontakta dragare etc.

Markmaterial Hållbar utveckling i mån av 
möjlighet.

-Befintliga material används så
lång som möjligt.
-Möjlighet till donationer? 
(Kekkilä, Biolan, lokala etc.)

Dagvatten Hålla grusområden och gångar

torra och förhindra vattnet från

att rinna mot villan. 

-Täckdika. Markera gamla
stentäckdik.
-Utnyttja gamla täckdiken av sten
om möjligt. 
-Kantstöden vid gångarna bör
beaktas.
-Ränndal i kullersten på de 
platser det behövs.
-Markmatta kan användas vid
behov.
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Gången i arboretum Avsikten är att de välskötta
gångarna skall lyfta fram den
formella och engelska
landskapsparks stilen som
var gällande vid sekelskiftet
(och tidigare).

-Anläggande av grusgångar
med bärighetsklass för 
promenad, beläggs med
naturgrus.
-Gången från aboretum till
lillstugan sköts genom att
klippa gräset.

-Ogräsbekämpning 2 
ggr/säsong
-Gången till lillstugan klipps
varannan vecka.

Invasiva och främmande
arter

Förstärka den inhemska
floran. Avlägsna främmande
växter och växter som
sprider sig starkt.

-Gräva bort rönnspirean, 
Sorba sorbifolia.

-Hållas under uppsikt årligen.

Kanter Lättskötta och prydliga vägar, 
grusområden och gångar, 
som ger trädgården en 
omvårdad karaktär. 
Gångarna styr även
besökarna att använda vissa
rutter.

-Kanterna hålls snygga med
en kantningsmaskin. 

- 2 ggr / sommar.

Träd De planterade träden bildar
ramen för trädgården, de 
bildar olika rum och ger
balans åt trädgården. 
Arboretumet ger besökaren
en möjlighet att bekanta sig
med mindre använda
trädslag.

-Skydda träd som sparas
innan markarbeten börjar vid
behov.
-Fälla träd enligt planen. 
-Plantera träden till
arboretumet med tillräckliga
mellanrum, ungefär 5 m, 
pelartallen med 1 m 
mellanrum.

-Beskärning, uppstamning, 
gödsling, kontroll av 
uppbindning enligt Qviséns
anvisningar.

Gräsmatta Med välskött gräsmatta
strävas efter en känsla av 
sekelskiftets
paradträdgård/park.
Välskött gräsmatta innanför
gången i  arboretum.

-Öppna diket skall täckas.
-Anläggning av gräsmatta
enligt Qviséns anvisningar. 

-Klippning 1 ggr/vecka eller
robot gräsklippare.
-Skötsel enligt Qviséns
anvisningar

Äng Öka lätt omskötta områdens
areal och öka naturens
mångfald. Området utanför
arboretumgången fram till
lillskolan sköts som
ängsområde. 

-Slåtter 2 ggr/år i början. -Slå tter 1 ggr/år. Skräpet förs
alltid bort om 2-3 dagar då det
torkat. 
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Pergola Med pergolan strävar man efter
höjdskillnader och rumskänsla i 
trädgården.  

-Kurs?
-Lokal snickare?
-Studerande?

-Bevattning, gödsling, 
nedskärning, ogräsbekämpning
enligt Qviséns anvisningar.

Lusthus Lusthuset är en av de viktigasate
elementen i sekelskiftets
trädgådar.

-Undersöka skicket på
lusthuset.
-Granit runt huset ca 40-50 cm, 
samma kantsten som i 
rabatterna. 
-Planteras tex rysk blåstjärna
runt huset.

Skaffa växter Anskaffa tidsenliga och lokala 
växter om möjligt. Hållbar 
utveckling i mån av möjlighet.

-Möjlighet till donationer av 
lokalbefolkningen eller företag?

Planteringar (perenner och
buskar)

Tidsenliga planteringar i mån av 
möjlighet. Perennerna och
buskarna ger tillsammans med
träden rumskänsla i parken för 
besökaren att njuta av. Även
besökarens alla sinnen
stimuleras.   

-Plantering av perenner och
buskar enligt planen och Qviséns
anvisningar.
-Hasselört eller andra låga
traditionsväxter kan med fördel
planteras under buskar. 

-Bevattning, gödsling, 
nedskärning, ogräsbekämpning
enligt Qviséns anvisningar.

Stenkant runt rabatterna En kant av natursten ger
trädgården ett välvårdat intryck. 
Kanten underlättar också
underhållet och skötseln
märkbart. 

-Används samma sten som i den 
runda rabatten (14x80x220 grå)
-Sätts i jordfuktad betong för att 
hålla i längden.
-Kantstenarna sätts i raka linjer.

Kontrolleras årligen –> eventuell
korrigering av stenar.

Bevattning Underlätta underhållet av 
trädgården. Planteringarna
behöver vattnas rikligt speciellt i 
början för att växterna skall få
en bra start och nyplantering
kan undvikas

-Vem sköter bevattningen? 
-Bevattningspåsar för träden.

Träden behöver bevattnas rikligt
minst en gång i veckan. 

Angränsande skogsområden Förhindra skogen att ta över 
trädgården.

-Nödvändig gallring.
-Röja sly. 

-1 ggr/ år eller vid behov.

Komposter Använda kompostmyllan i 
nyttoträdgården och rabatterna. 

-Kurs på kompostering (bygga 
och använding).
-Tillräckligt antal komposter, kan
byggas/införskaffas mer
efterhand.

-Vändas minst 1 ggr/år. 
-Tömmas med några års
mellanrum.

2. TRÄDGÅRDSPLANEN
2024 | NORRA OMRÅDET/

ARBORETUM

SO
M

M
A

R

VÅRD- OCH UTVECKLINGSPLAN FÖR CARLSRO

Vid Starkes hus används
hasselört, Asarum europaeum.

Hasselörten sprider sig långsamt,
men om några år från
planteringen kan man ta
sticklingar och plantera
sticklingarna under buskar och
blomrabatter som marktäckare
och underlätta underhållet i takt
med att hasselörten sprider sig.
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Lövträd:
Hästkastanj Aesculus hippocastanum 1
Valnöt Juglans ailanthifolia 1
Skogsalm Ulmus glabra 1
Ullungrönn Sorbus ´Dodong´ 1
Japansk rönn Sorbus commixta 1
Pärlrönn Sorbus koehneana 1
Rödask Fraxinus pennsylvanica 1
Gråal Alnus incana f. angustissima 1
Flikbladig gråal Alnus incana f. laciniata 1
Pelarklibbal Alnus glutinosa f. pyramidalis ´Sakari´ 1

Barrträd:
Pelartall Pinus sylvestris ´Fastigiata 5
Mekadonisk tall Pinus peuce 1 
Sibirisk cembratall Pinus cembra subsp. sibirica 1
Ormgran Picea abies f. virgata 4
Hänggran Picea Abies f. pendula 3
Svartgran Picea Mariana 3
Europeisk lärk Larix decidua 2
Sibirisk lärk Larix sibirica 2
Balsamgran Abies balsamea 1
Pichtagran Abies sibirica 2
Hemlock Tsuga canadensis 2

Lövfällande buskar:
Valamoros Rosa galica ´Splendens´ 10
Bukettros Rosa majalis ´Foecundissima´ 17
Midsommarros Rosa pimpinellifolia ´Plena´ 12
Pimpinellros Rosa pimpinellifolia-hybr. ´Poppius´ 5
Druvfläder Sambuca racemosa 2
Ros Rosa Frontenac´ 30
Ros Rosa ´Lambert Closse´ 30
Ros Rosa ´Morden Sunrise´ 30
Skogsolvon Viburnum opulus 6

Perenner och klätterväxter:
Trebladsspira/Gillenia Gillenia trifoliata 56
Solhatt Echinacea purpurea 52
Rododendron Rhodod. Tigerstedtii-Ryhmä ’Haaga’ 4
Strutbräken Matteucia struthiopteris 25
Hasselört Asarum europaeum 160
Japansk träddödare Celastrus orbiculatus 2
Alpklematis Clematis alpine 4
Finsk klätterros Rosa ´Pohjantähti´ (Wasastjerna) 2
Klätterros Rosa ´William Baffin´ 4
Kaprifol Lonicera caprifolium 4
Rysk blåstjärna Scilla sibirica 50
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2. TRÄDGÅRDSPLANEN
2025 | NORDVÄSTRA HÖRNET 

AKTIVITET MÅL ÅTGÄRDSFÖRSLAG UNDERHÅLL

Talkoarbetare och skötsel Ordna tillräckligt med 
talkoarbetare och organisera 
trädgårdsskötseln. De 
föregående åren byggda 
trädgårdsdelarna behöver 
bra skötsel för att komma 
igång bra. 

-Nya talkoarbetare. 
-Kontrollera hur växterna 
kommit igång och planera 
vad som behövs göras 
skötselvis. 

-Behövs någon som årligen
sköter detta.

Kurser Få talkoarbetare, väcka
intresse för den lokala
historiken, bygga konkreta
delar av trädgården. 

-Planera behövliga kurser.
-Kontakta dragare etc.

Skyltar Snygga, tidsenliga, hållbara
och informativa skyltar för 
besökarna. ger ett 
professionellt och städat
intryck. 

-Metall?
-Lokala konstnärer?

Markmaterial Hållbar utveckling i mån av 
möjlighet.

-Befintliga material används
så lång som möjligt.
-Möjlighet till donationer? 
(Kekkilä, Biolan, lokala etc.)
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Väg Representabel väg till villan. -Vägen städas upp och 
beläggs med naturgrus.

Gångar och grusområde 
kring uthusen 

Avsikten är att de välskötta
gångarna skall lyfta fram den
formella stilen som var
gällande vid sekelskiftet.

-Anläggande av grusgångar
och grusområden med
bärighetsklass för promenad, 
beläggs med naturgrus.

-Ogräsbekämpning 2 ggr / 
säsong

Invasiva och främmande 
arter

Förstärka den inhemska
floran. Avlägsna främmande
växter och växter som
sprider sig starkt.

-Gräva bort rönnspirean, 
Sorba sorbifolia.

-Hållas under uppsikt årligen.

Kantstöd Lättskötta och prydliga vägar, 
grusområden och gångar, 
som ger trädgården en 
omvårdad karaktär. 
Gångarna styr även
besökarna att använda vissa
rutter.

-Anlägga metallkanter mellan
gräsmattan och
vägar/gångar/grusområden. 
-Metallkanten 200 x 3 mm.
-Kanten ca 50 mm ovanför
grusytan.

Äng Lättskött blommande äng i 
området från uthusen
framtill gången till Starkes
hus.

-Slåtter 2 ggr/år i början. -Slå tter 1 ggr/år. Skräpet förs
alltid bort om 2-3 dagar då det
torkat. 

Skaffa växter Anskaffa tidsenliga och lokala 
växter om möjligt. Hållbar 
utveckling i mån av 
möjlighet.

-Möjlighet till donationer av 
lokalbefolkningen eller
företag?

Planteringar I mån av möjlighet i tidsenlig
stil vid norra porten för att
ge ett lockande och snyggt
intryck också vid
”andrahands” porten.

-Anläggning och plantering
av buskar och perenner
enligt Qviséns anvisningar.

Vattning, gödsling, 
nedskärning, ogräsbekämp-
ning enligt Qviséns
anvisningar.

Stenkant runt rabatterna En kant av natursten ger
trädgården ett välvårdat
intryck. Kanten underlättar
också underhållet och
skötseln märkbart. 

-Används samma sten som i 
den runda rabatten
(14x80x220 grå)
-Sätts i jordfuktad betong för 
att hålla i längden.
-Kantstenarna sätts i raka
linjer.

Kontrolleras årligen –>
eventuell korrigering av stenar.
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Vid norra porten finns ett hus
som fungerade som
lagringsställe för is. Uthuset är
möjligt att användas för
förvaring av känsliga perenner
som inte övervintrar utomhus.
Man kunde tex. prova på
Afrikas blå llja, Agapanthus

praecox . Det kan dock vara för
kallt även i uthuset för liljan.
Afrikas blå lilja var populärt
bland herrskapsfolkets
trädgårdar.



Bevattning Underlätta underhållet av 
trädgården. Planteringarna
behöver vattnas rikligt speciellt i 
början för att växterna skall få
en bra start och nyplantering
kan undvikas

-Vem sköter bevattningen? 
-Bevattningspåsar för träden.

Träden behöver bevattnas rikligt
minst en gång i veckan. 

Stenmur Fin och rak mur. -Renovera muren.
-Kontakt med yrkesskola.

Metallportarna vid ingångarna Representabla tidsenliga portar. -Räta upp och måla.
-Kontakt med yrkesskola.

Parkeringsplatsen Snygg med enkla åtgärder. -Området planas. Gräsområden kantas med ca 2 

års mellanrum.

Utemöbler Tidsenliga och lättskötta möbler 
som ger ett intryck av 
sekelskiftet.

-Offerter från företag?
-Bygga själv? Kurs?
-Originala bänkar från Carlsro
har donerats muset. Likadana
byggs. (se foto)
-Behövs Olga bänkar? 

Stenbeläggning åt blomkrukor Ger ett snyggt och respekterat
inrtyck. 

-Anläggs stenbeläggning vid
portarna enligt planen, samma
granit används som på andra håll
i trädgården.  

Belysningsplan Förlänga användningstiden av 
parken under vår och höst.  Om 
tillställningar ordnas i framtiden 
behövs adekvat belysning. Öka 
säkerhetskänslan för besökare.  

-Kontakta studerande att göra
belysningsplanen (tex. 
hortonomstuderande, Oulun 
yliopisto).
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Lövfällande buskar:

Valamoros Rosa galica ´Splendens´ 6 
Syren Syringa vulgaris ´Holger´ 2
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Perenner och lökväxter:

Stormhatt Aconitum napellus 6 
Myskmalva Malva moschata 10
Krolilja Lilium martagon 12

VÄXTER 2022
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Carlsro och dess framtid har i många år diskuterats i Kristinestad. Planer
på att restaurera musét och trädgården har funnits sedan början på
2000-talet. Nu har dock planerna konkretiserats och det finns en stor
entusiasm både hos stadsanställda, stiftelsen för Carlsro och
privatpersoner i Kristinestad för att iordningställa hela området.

Som tidigare nämnts är intentionen att bygga upp en ny plats för
samhället att sammankomma, locka turister till staden, få igång
samarbete mellan lokala företag, föreningar och skolor och även höja på
människors välbefinnande i.o.m. den nya parken och trädgården. Detta
är möjligt med ett gott samarbete mellan stadens olika verk, siftelsen för
Carlsro och till exempel nejdens företag.

Musét och dess samlingar och trädgården hör starkt ihop. För att få en
autentisk upplevelse av herrskapsfolkets vardag i början på 1900-talet
bör båda upplevas. Villan och trädgården bildar ett kulturlandskap
tillsammans som är värdefull historiskt sett och bör bevaras och
upprätthållas för framtida generationer.

För att det skall vara möjligt att fortsätta med verksamheten i musét och
hålla trädgården och parken i gott skick har arbetsgruppen diskuterat
många olika idér för framtida verksamhet. Många av idéerna kopplar
samman både muséet och trädgården tex. odling av kryddväxter i
nyttoträdgården, i nyttoträdgården kan också växter som tillvaratagits
från trädgården tillfälligt förvaras, frukter kan användas i muséts café osv.
Det är också möjligt att ordna sticklings bytesdagar (taimipäivä) och
andra trädgårdsrelaterade dagar. Sommartid kan olika evenemang
ordnas i trädgården – musik, teater, utställningar, fester, tarditionella spel
kvällar, mässor. Olika kurser om trädgårdsskötsel på traditionellt och
ekologiskt vis är också viktiga med tanke på hållbar utveckling.

3. FRAMTIDSPLANER
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Lokala konstnärer kan anlitas till att planera tex. växtskyltar och annan
skyltning i området. I Kristinestad finns också många företag inom
skogsbruket, som man kunde arrangera samarbete med.

I Österbotten finns många olika yrkesskolor man kunde samarbeta med. I
Seinäjoki t.e.x. utbildas experter inom Green Care. I trädgården finns
terapeutiska inslag och samarbete här kunde lyckas väl. Det finns också ett
gott samarbete mellan andra liknande projekt i Österbotten (Härliga hus i
Österbotten).

Att rekonstruera Carlsros trädgård är i sig redan hållbar utveckling, men en
hållbar utveckling bör även beaktas i framtiden. Nu i
rekonstruktionsskedet kan den bekatas genon att tex. använda fällda träd
till planteringslådor, bänkar och pallar. Vid byggandet av trädgården
behövs en hel del markberedning. Jordmassorna som uppkommer borde
tillavaratas på andra ställen i Carlsro om bara möjligt eller eventuellt på
andra håll inom staden.

Det kunde också vara värt att utreda möjligheten till fårbete på
ängsområden under sommaren. Biodling är också väldigt populärt
eftersom antalet bin globalt minskat betydligt. Även insektshotell kunde
vara något att överväga. Dock finns det en hel del levnadsplatser för
insekter på ett ställe som Carlsro.
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I alla byggnadsskeden följs VRT ´17 och InfraRyl:s instruktioner. 

Växtunderlaget för buskar 500 -600 mm, träd 800-1000 mm och pe-
renner 400-600 mm.  Sammanlagt är planteringsområdena  210 m³.
Mindre träd (tex. rönn och barrträd) stöds med 2-punkts stöd, större träd
med 3-punkts stöd. För träd i storlek 12-14 ry installeras bevattnings-
påsar. Påsen fylls vid behov 2 ggr/vecka. Alla lövträd skyddas på 800 mm, 
höjd med ett nät som släpper igenom ljus, för gnagare. 
   

Alla planteringar kantas med grå granit sten, 140x80x220. Kantste-
nen sätts i jordfuktad betong för att hålla i längden. Kantstenarna 
sätts i raka linjer på längden eller i mjukare linjer enligt planen.
 Till rastplaserna används samma sten, åtgång 30 m².

Ängen på södra området anläggs genom att tillföra ca 3 cm sand. Samm-
lagda området 3500 m². Diket på området täcks. Området plogas/
harvas om möjligt (stenigt). Ängsblommor sås tex. Naturcoms mångfaldsåker.
Övriga ängsområden grundläggs med slåtter årligen. 

Skiffersten används i den runda rabatten för att underlätta underhå-
llet. Stenen som används är Oriveden musta verhouslaatta (Rudus), 
åtgång 3,6 m². Stenarna placeras som stigstenar. Gången till rastplatsen
anläggs med samma sten i stl. XL, åtgång 39 m², även dessa placeras som 
stigstenar. Stenarna anläggs enligt steglängd, så att det mellan stenarna 
finns ca 40 mm.

För gräsmattorna bör ca. 20 cm jord skalas bort och införas ny och ren 
matjord. Bortskalade jordmassor används på området om möjligt. Gräs-
mattan bör sås då jordens temepratus är minst +8 C. Gräsmattan kan
sås från början av våren till början av september. Sådden myllas till 1 cm 
djup och hålls fuktig. 

Gångarna skall vara 1800 mm bredea och beläggas med 
naturgrus 0/11. Anläggs metallkant mellan gångar och 
gräsmatta/äng,  200 x 3 mm. Kanten ca 500 mm ovanför 
grusytan.

                                      

Aesculus hippocastanum, hästkastanj 1
Alnus glutinosa, klibbal 1
Alnus glutinosa f. pyramidalis ´Sakari´, pelarklibbal 1
Alnus incana f. laciniata, flikbladig gråal 1
Alnus incana f. angustissima, gråal 1
Betula pubescens f. rubra, finsk rödbjörk 1
Betula pendula var. carelica, masurbjörk 1
Betula pendula var. crispa eller ´Laciniata´, franskbjörk 1
Fraxinus pennsylvanica, rödask 1
Juglans ailanthifolia, valnöt 1
Malus domestica ´Ananaskanel´, äppelträd 4
Malus domestica ́ Antonovka safranoje, äppelträd 3
Malus domestica ´Astrakan stor klar´, äppelträd 2
Malus domestica ´Säfstaholm´, äppelträd 2
Prunus cerasus, surkörsbär 4
Prunus maackii, gulbarkig hägg 5
Querqus rubur, ek 4
Sorbus ´Dodong´, ullungrönn 1
Sorbus commixta, japansk rönn 1
Sorbus koehneana, pärlrönn 1
Tilia cordata, skogslind 1
Tilia platyphyllos, bohuslind 14
Ulmus glabra, skogsalm 1

Abies balsamea, balsamgran 1
Abies sibirica, pichtagran 2
Larix decidua, europeisk lärk 2
Larix sibirica, sibirisk lark 2
Picea abies f. virgate, ormgran 4
Picea Abies f. pendula, hänggran 3
Picea mariana, svartgran 2
Pinus peuce makedonisk tall 1
Pinus cembra subsp. sibirica, sibirisk cembratall 1
Pinus sylvestris ´Fastigiata´, pelartall 5
Tsuga canadensis, hemlock 2

Lonicera tatarica, rosentry 4
Philadelhus coronaries, doftschersmin 15
Ribes nigra ´Öjebyn´, svartavinbär 4
Ribes rubra ´Röd Holländsk´ röda vinbär 3
Ribes uva-crispa, krusbär 2
Rosa alba ´Maxima´, jungfruros 20
Rosa galica ´Splendens´, valamoros 24 

Rosa majalis ´Foecundissima´, bukettros 17
Rosa pimpinellifolia ´Plena´, midsommarros 23
Rosa pimpinellifolia-hybr. ´Poppius  ́pimpinellros 39
Rosa ´Frontenac´, ros 30
Rosa ´Lambert closse´, ros 30
Rosa ´Morden sunrise´ ros 30
Sambucus racemosa, druvfläder 2
Syringa vulgaris ´Holger´, syren 2
Syringa vulgaris, syren 42
Viburnum opulus, skogsolvon 8

Acomitum napellus, stormhatt 6
Aquilegia vulgaris, akileja 10
Artemisia schmidtiana ´Nana´, krypmalört 36
Campanula glomerata, toppklocka 50
Campanula latifolia, hässleklocka 20
Dicentra Formosa, fänrikshjärta 48
Dicentra spectabilis, löjtnantshjärtä 15
Echinacea purpurea, solhatt 52
Eryingium alpinum, alpmartorn 23
Gillenia trifoliata Trebladsspira/Gillenia 56
Hemerocallis lilioasphodelus, gul daglilja 4
Iris pseudacorus, gul svärdslilja 10
Malva moschata, myskmalva 35
Matteucia struthiopteris, strutbräken 25
Molinia caerulea ´Heidebraut`, blåtåtel 8
Paeonia officinalis `Alba Plena´, bondpion 6
Paeonia officinalis ´Rosea Plena´, bondpion 6
Paeonia officinalis ´Rubra Plena´, bondpion 8
Papaver croceum, sibirisk vallmo 5
Papaver orientale, jättevallmo 6
Phlox paniculata `Jules Sandeau`, höstflox 12
Rhododendron Tigerstedtii-Ryhmä'Haaga', rododendron 6 
Saponaria officinalis, såpnejlika 20
Rudbeckia laciniata ´Goldquelle´ gullboll 10
Thalictrum aquilegifolium, aklejruta 5

Gagea minima, vårlök 20
Lilium bulbiferum, brandgul lilja 6
Lilium martagon, krolilja 24
Muscari botryoides, pärlhyacint 50
Narcissus poeticus, poetnarciss 20
Scilla sibirica, rysk blåstjärna 30
Tulipa ´Apeldoorn´, röd tulpan 45

Celastrus orbiculatus, japansk träddödare 2
Clematis alpine, alpklematis 2
Humulus lupus, humle 5
Lonicera caprifolium, luktcaprifol 2
Rosa ´Pohjantähti´ (Wasastjerna), finsk klätterros 2
Rosa ´William Baffin´, klätterros 2
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BUDGET 

Projekt: CARLSRO PARK OCH TRÄDGÅRD

Beräkning: Carlsro 2022

Arbetsnummer:

Typ av projekt: Investering

Ansvarsperson: Maria Ingström

Klient: Kristinestads stad

Projektledare:

Områdeskoefficient: 0,96

Kostnadsindex: 101,10 (2015=100)

Datum: 25.11.2020

Hela beräkningen

Byggdelar

Kod Byggdel Enhet Antal Pris Totalt

Bortförda och omplacerade jordmassor 0 0,00 € 6 035 €
1111 Stubb fräsning, över 35 cm diameter st. 7 36,69 € 250 €

träderna i allén

1112 Avverkning av nyttoträd (10-100 st.) st. 12 23,33 € 280 €
trädena i allén

1141 Bortförd ytjord, svårt (transport < 5 km) m2tr 1300 1,23 € 1 601 €
väg, stigar

1141.1 +tilläggskostnad för transport (10-15 km) m2tr 1300 1,06 € 1 381 €
bortförd ytjord

1611 Jordskärning, homogena, svåra förhållanden m3ktr 840 3,00 € 2 523 €
jordbearbetning

Överbyggnad och ytstrukturer 0 0,00 € 34 011 €
1431.11 Områdestäckdike 315/280 PE SN 4 mtr 100 38,87 € 3 887 €

2111 Filtreringsskikt av sand (under 2500 m3tr) m3rtr 130 9,35 € 1 215 €
sand till södra ängen

2111 Filtreringsskikt av sand (under 2500 m3tr) m3rtr 174 9,35 € 1 627 €
vägen

2111.1 +tilläggskostnad för transport (30-50 km) m3rtr 174 10,42 € 1 814 €
filtreringsskikt

2112 Filtreringstyg N3 m2tr 1300 1,40 € 1 826 €
2121.1 Förstärkningslager KaM 0-56, under 1500 m3rtr m3rtr 200 18,64 € 3 728 €

vägen, stigar

2121.8 +tilläggskostnad för transport (30-50 km) m3rtr 200 10,42 € 2 085 €
förstärkningslager

2131.2 Bärlager KaM 0-32, under 1500 m3rtr m3rtr 100 20,93 € 2 093 €
väg, stigar, nyttoträdgård

2131.5 +tilläggskostnad för transport (30-50 km) m3rtr 100 10,42 € 1 042 €
bärlager

2143.23 Storgatsten 220x140x80, grå m2tr 3 71,85 € 216 €
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perenn- och buskplanteringar

2144.2 Krossbeläggning m2tr 1285 2,90 € 3 731 €
väg, stig, nyttoträdgård

2144.21 '+tilläggskostnad för transport (30-50 km) m2tr 1285 1,04 € 1 139 €
krossbeläggning

2211.1 Kantstöd av storgatsten (220x140x140 mm), röd m2tr 255 36,90 € 9 408 €
Kantstöd av metall

Trädgård- och parkplanteringar 0 0 € 13 683 €
1623.1 Planteringsgropar m3ktr 168 9,66 € 1 622 €
2311.1 Tillverkad jord, krävande (m3rtr) m3rtr 168 28,79 € 4 836 €
2331.1 Träd 2-punkts stöd st. 25 15,14 € 379 €
2331.1 Träd 3-punkts stöd st. 14 20,77 € 291 €

2331.21 Träds skydd mot skadedjur (metallnät) m2 20 8,46 € 170 €
4999 Planterade träd st. 14 200 € 2 800 €

Tilia platyphyllos  ry 18-20

4999 Planterade träd st. 11 30 € 330 €
Malus domestica

4999 Planterade träd st. 4 35 € 140 €
Prunus cerasu s 150-200 cm

4999 Planterade träd st. 7 140 € 980 €
Prunus maackii/padus  ry 12-14

4999 Planterade träd st. 3 130 € 390 €
Betula  ry 12-14

4999 Planterade buskar st. 91 8 € 728 €
4999 Planterade perenner st. 186 5 € 930 €
4999 Planterade lökväxter st. 145 0,60 € 87 €

Gagea minima

1000-4000 Byggdel totalt 53 729 €

Arbetsuppgifter på byggnadsplats

5100 Ledande uppgifter 2 686 €
5300 Byggnadsuppgifter 1 075 €
5400 Serviceuppgifter 1 075 €
5500 Byggplatsens maskiner och utrustning 537 €
5200 Entreprenörsuppgifter 5 910 €

5761.31 Prisförändringar 0 €

Arbetsuppgifter på byggnadsplats totalt 11 238 €
1000-5500 Byggdelar och arbetsuppgifter på byggnadsplats totaalt 65 012 €

Beställarens uppgifter

5600 Planeringsuppgifter 4 876 €
5700 Byggnads- och ägaruppgifter 4 892 €

Beställarens uppgifter totalt 9 768 €
1000-5580 Byggdelar, arbetsuppgifter på byggplats och beställarens uppgifter totalt 74 780 €
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Andra utgifter

Namn Enhet Antal Pris Totalt

Andra utgifter totalt

Hela projektet totalt Moms 0 % 74 800 €
Moms 24% 17 900 €

Hela projektet totalt Moms 24% 92 700 €
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BUDGET GRUPPVIS

Projekt: CARLSRO PARK OCH TRÄDGÅRD

Beräkning: Carlsro 2023

Arbetsnummer:

Typ av projekt: Investering

Ansvarsperson: Maria Ingström

Klient: Kristinestads stad

Projektledare:

Områdeskoefficient: 1

Kostnadsindex: 101,14 (2015=100)

Datum: 25.11.2020

Hela beräkningen

Byggdelar

Kod Byggdel Enhet Antal Pris Totalt

Bortförda och omplacerade jordmassor 0 0,00 € 7 616 €
1111 Stubb fräsning, över 35 cm diameter st. 2 35,69 € 71 €
1112 Avverkning av nyttoträd (10-100 st.) st. 20 23,33 € 467 €

trädena i allén

1611 Jordskärning, homogena, svåra förhållanden m3ktr 480 3,00 € 1 442 €
stigar

1141.1 +tilläggskostnad för transport (30-50 km) m2tr 1600 2,77 € 4 435 €
bortförda jordmassor, stigar

1611 Jordskärning, homogena, svåra förhållanden m3ktr 400 3,00 € 1 201 €
jordbearbetning

Överbyggnad och ytstrukturer 0 0,00 € 32 807 €
2131.2 Krossbeläggning m3tr 20 55,27 € 1 105 €

stigar

2131.2 Bärlager KaM 0-32, under 1500 m3rtr mrtr 40 20,93 € 837 €
stigar

2131.5 Förstärkningslager KaM 0-56, under 1500 m3rtr mrtr 83 18,64 € 1 547 €
stigar

2131.5 +tilläggskostnad för transport (30-50 km) m3rtr 143 10,42 € 1 491 €
bärlager

21413.21 Granit trappsteg montering m2tr 4 30,88 € 124 €
2143.23 Storgatsten 220x140x80, grå m2tr 85 71,85 € 6 107 €

perenn- och buskplanteringar, bänkar, brygga

2143.25 Skifferstensbeläggning m2tr 60 64,16 € 3 850 €
2211.1 Kantstöd av storgatsten (220x140x140 mm), röd m2tr 220 36,90 € 8 117 €

Kantstöd av metall

2311.1 Tillverkad mull för gräsmatta A1-A3 (m2tr) m2tr 1600 85,89 9420

4999 Granit block/trappsteg st. 2 105 € 209 €

Trädgård- och parkplanteringar 0 0 € 3 256 €
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1623.1 Planteringsgropar m3ktr 40 9,66 € 386 €
2311.1 Tillverkad jord, krävande (m3rtr) m3rtr 40 28,79 € 1 151 €
2331.1 Träd 3-punkts stöd st. 2 20,77 € 42 €

2331.21 Träds skydd mot skadedjur (metallnät) m2 2 8,49 € 17 €
4999 Planterade träd st. 2 336 € 672 €

Querqus rubu r ry 18-20

4999 Planterade buskar st. 51 10 € 489 €
4999 Planterade perenner st. 124 4 € 476 €
4999 Planterade lökväxter st. 54 0,58 € 31 €

1000-4000 Byggdel totalt 43 688 €

Arbetsuppgifter på byggnadsplats

5100 Ledande uppgifter 2 184 €
5300 Byggnadsuppgifter 874 €
5400 Serviceuppgifter 874 €
5500 Byggplatsens maskiner och utrustning 437 €
5200 Entreprenörsuppgifter 4 806 €

5761.31 Prisförändringar 0 €

Arbetsuppgifter på byggnadsplats totalt 9 174 €
1000-5500 Byggdelar och arbetsuppgifter på byggnadsplats totaalt 52 862 €

Beställarens uppgifter

5600 Planeringsuppgifter 3 965 €
5700 Byggnads- och ägaruppgifter 3 978 €

Beställarens uppgifter totalt 7 943 €
1000-5580 Byggdelar, arbetsuppgifter på byggplats och beställarens uppgifter totalt 60 805 €

Andra utgifter

Namn Enhet Antal Pris Totalt

Andra utgifter totalt

Hela projektet totalt Moms 0 % 60 800 €
Moms 24% 14 600 €

Hela projektet totalt Moms 24% 75 400 €
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BUDGET GRUPPVIS

Projekt: CARLSRO PARK OCH TRÄDGÅRD

Beräkning: Carlsro 2024

Arbetsnummer:

Typ av projekt: Investering

Ansvarsperson: Maria Ingström

Beställare: Kristinestads stad

Projektledare:

Områdeskoefficient: 0,96

Kostnadsindex: 101,14 (2015=100)

Datum: 25.11.2020

Hela beräkningen

Byggdelar

Kod Byggdel Enhet Antal Pris Totalt

Bortförda och omplacerade jordmassor 0 0,00 € 3 837 €
1111 Stubb fräsning, 25- 35 cm diameter st. 3 26,76 € 80 €
1112 Avverkning av nyttoträd (10-100 st.) st. 10 23,33 € 233 €
1141 Bortförd ytjord, svårt (transport < 5 km) m2tr 430 1,23 € 530 €

stigar

1141.1 +tilläggskostnad för transport (30-50 km) m2tr 430 2,77 € 1 192 €
bortförd ytjord

1611 Jordskärning, homogena, svåra förhållanden m3ktr 600 3,00 € 1 802 €
jordbearbetning

Överbyggnad och ytstrukturer 0 0,00 € 50 639 €
1431.11 Områdestäckdike 315/280 PE SN 4 mtr 60 38,87 € 1 230 €

2121.1 Förstärkningslager KaM 0-56, under 1500 m3rtr m3rtr 90 18,64 € 1 677 €
stigar

2121.8 +tilläggskostnad för transport (30-50 km) m3rtr 90 10,42 € 938 €
förstärkningslager

2131.2 Bärlager KaM 0-32, under 1500 m3rtr m3rtr 45 20,93 € 942 €
stigar

2131.5 +tilläggskostnad för transport (30-50 km) m3rtr 45 10,42 € 469 €
bärlager

2143.23 Storgatsten 220x140x80, grå m2tr 6 71,85 € 431 €
perenn- och buskplanteringar

2144.2 Krossbeläggning m2tr 25 55,27 € 1 382 €
stigar

2144.21 +tilläggskostnad för transport (30-50 km) m2tr 434 1,04 € 452 €
krossbeläggning

2211.1 Kantstöd av storgatsten (220x140x140 mm), röd m2tr 580 36,90 € 21 400 €
Kantstöd av metall

2311.11 Tillverkad jord för gräsmatta A1-A3 (m3tr) m2tr 3100 5,89 18 251 €
2311.11 '+tilläggskostnad för transport (30-50 km) m2tr 3100 1,12 3 467 €
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gräsmatta

Trädgård- och parkplanteringar 0 0 € 14 867 €
1623.1 Planteringsgropar m3ktr 80 9,66 € 773 €
2311.1 Tillverkad jord, krävande (m3rtr) m3rtr 80 28,79 € 2 303 €
2331.1 Träd 2-punkts stöd st. 11 15,14 € 167 €
2331.1 Träd 3-punkts stöd st. 25 20,77 € 519 €

2331.21 Träds skydd mot skadedjur (metallnät) m2 36 8,49 € 305 €
4999 Pergola kpl 1 2 387,00 €
4999 Planterade träd st. 36 180 € 6 477 €
4999 Planterade buskar st. 142 8 € 1 136 €
4999 Planterade perenner st. 200 4 € 800 €

1000-4000 Byggdel totalt 69 343 €

Arbetsuppgifter på byggnadsplats

5100 Ledande uppgifter 3 467 €
5300 Byggnadsuppgifter 1 387 €
5400 Serviceuppgifter 1 387 €
5500 Byggplatsens maskiner och utrustning 693 €
5200 Entreprenörsuppgifter 7 628 €

5761.31 Prisförändringar 0 €

Arbetsuppgifter på byggnadsplats totalt 14 562 €
1000-5500 Byggdelar och arbetsuppgifter på byggnadsplats totaalt 83 905 €

Beställarens uppgifter

5600 Planeringsuppgifter 6 293 €
5700 Byggnads- och ägaruppgifter 6 314 €

Beställarens uppgifter totalt 12 607 €
1000-5580 Byggdelar, arbetsuppgifter på byggplats och beställarens uppgifter totalt 96 512 €

Andra utgifter

Namn Enhet Antal Pris Totalt

Andra utgifter totalt

Hela projektet totalt Moms 0 % 96 500 €
Moms 24% 23 200 €

Hela projektet totalt Moms 24% 119 700 €
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BUDGET 

Projekt: CARLSRO PARK OCH TRÄDGÅRD

Beräkning: Carlsro 2025

Arbetsnummer:

Typ av projekt: Investering

Ansvarsperson: Maria Ingström

Beställare: Kristinestads stad

Projektledare:

Områdeskoefficient: 0,96

Kostnadsindex: 101,14 (2015=100)

Datum: 25.11.2020

Hela beräkningen

Byggdelar

Kod Byggdel Enhet Antal Pris Totalt

Bortförda och omplacerade jordmassor 0 0,00 € 1 791 €
1112 Avverkning av nyttoträd (10-100 st.) st. 15 23,34 € 350 €
1141 Bortförd ytjord, svårt (transport < 5 km) m2tr 360 1,23 € 443 €

stigar, rönnspirea 

1141.1 +tilläggskostnad för transport (30-50 km) m2tr 360 2,77 € 998 €
bortförd ytjord

Överbyggnad och ytstrukturer 0 0,00 € 9 941 €
2111.1 +tilläggskostnad för transport (30-50 km) m3rtr 174 10,42 € 1 814 €
2121.1 Förstärkningslager KaM 0-56, under 1500 m3rtr m3rtr 25 18,64 € 466 €

stigar

2121.8 +tilläggskostnad för transport (30-50 km) m3rtr 25 10,43 € 261 €
förstärkningslager

2131.2 Bärlager KaM 0-32, under 1500 m3rtr m3rtr 13 20,93 € 272 €
stigar

2131.5 +tilläggskostnad för transport (30-50 km) m3rtr 13 10,43 € 136 €
bärlager

2143.23 Storgatsten 220x140x80, grå m2tr 3 71,85 € 216 €
2144.2 Krossbeläggning m2tr 420 2,90 € 1 220 €

väg, stigar

2144.21 '+tilläggskostnad för transport (30-50 km) m2tr 420 1,04 € 438 €
krossbeläggning

Gräsmatta A3 m2tr 240 2,76 662

2211.1 Kantstöd av storgatsten (220x140x140 mm), röd m2tr 255 36,90 € 6 272 €
Kantstöd av metall

Trädgård- och parkplanteringar 0 0 € 433 €
1623.1 Planteringsgropar m3ktr 7 9,66 € 68 €
2311.1 Tillverkad jord, krävande (m3rtr) m3rtr 7 28,80 € 202 €
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4999 Planterade buskar st. 8 8 € 64 €
4999 Planterade perenner st. 25 4 € 100 €

Möbler 21 261 €
4621.1 Bänk, ryggstöd, stationär (impregnerat trä), st. 13 575,97 € 7 488 €

vidd 180 cm

4621.1 Bord och bänk (bänkar utan ryggstöd) ofärgad st. 2 909,04 € 1 818 €
4621.1 Sopkärl 45 L, med lock, stolpfixering st. 8 244,93 1959

4999 Skjul för trädgårdsredskap st. 1 600,00 € 600 €
4999 Kompost st. 3 599,76 € 1 799 €
4999 Robotgräsklippare st. 3 2 998,81 € 5 998 €
4999 Robotgräsklippare montering m 934 600 €
4999 Brygga st. 1 1 000 €

1000-4000 Byggdel totalt 33 427 €

Arbetsuppgifter på byggnadsplats

5100 Ledande uppgifter 1 671 €
5300 Byggnadsuppgifter 669 €
5400 Serviceuppgifter 669 €
5500 Byggplatsens maskiner och utrustning 334 €
5200 Entreprenörsuppgifter 3 677 €

5761.31 Prisförändringar 0 €

Arbetsuppgifter på byggnadsplats totalt 7 020 €
1000-5500 Byggdelar och arbetsuppgifter på byggnadsplats totaalt 40 446 €

Beställarens uppgifter

5600 Planeringsuppgifter 3 033 €
5700 Byggnads- och ägaruppgifter 3 044 €

Beställarens uppgifter totalt 6 077 €
1000-5580 Byggdelar, arbetsuppgifter på byggplats och beställarens uppgifter totalt 46 523 €

Andra utgifter

Namn Enhet Antal Pris Totalt

Andra utgifter totalt

Hela projektet totalt Moms 0 % 46 500 €
Moms 24% 11 200 €

Hela projektet totalt Moms 24% 57 700 €
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CARLSRO PARK OCH TRÄDGÅRD

ÅRSKLOCKA FÖR UNDERHÅLL OCH SKÖTSEL
Noggrannare anläggnings- och skötselanvisningar se Qvisén

VERKSAMAHET FEBR. MARS APRIL MAJ JUNI JULI AUG. SEPT. OKT.

GRÄSYTOR

Vårstädning plocka grenar etc, räfsa, avlägsna mossa,  även på ängsområden, klippa peren. 

Kalkning pH 6-7, kornat kalk,  fuktigt väder, exakta mängder på förpackningen

Gödsling  fuktigt väder, exakta mängder på förpackningen

Klippning 1-2 ggr/v.

Slåning ängsområd., områden trappvis, räfsa ut gräset, städa om ca. 3 dagar 

Höststädning plocka grenar etc, räfsa/klippa sönder löv, skydda träd från djur, gångar

TRÄD

Beskärning inga tappar lämnas, ev. sårbalsam

Uppstamning tillräckligt med utrymme under trädkronan, eftrhand som trädet växer

Gödsling ej träd äldre än 7 år

Kontroll av 

uppbindning

BUSKAR

Beskärning

Kalkning ej kalkskyende

Gödsling

Ogräskämpning även gångarna i juni, augusti och september

Bevattning vid torrperioder, även vinden torkar ut marken

Putsning

Vintertäckning städsegröna i februari, rosor genom att jorden kupas  på hösten

PERENNBÄNKAR

Bevattning rikligt med bevattning per gång

Gödsling

Nedskärning

Ogräsbekämpning

Komplettering

Putsning med några veckors mellanrum

Uppbindning

Vintertäckning

Bilaga 4: Årsklocka
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CARLSRO PARK OCH TRÄDGÅRD SKÖTSEL OCH UNDERHÅLL
KOSTNADSUPPSKATTNING

Kostnaderna och arbetstiden beräknad för 1 person under en säsong

Underhållet under de första åren avviker en hel från senare år då växterna växt till sig. 

Under de två första åren behövs tex. mycket bevattning, men just ingen ogräsbekämpning.

TIMANTAL KOSTNAD TALKO TALKO + TIMARBETE 

50 e/h 15 e/h TIMARBETE MED TALKO

KOSTNAD € KOSTNAD €
GRÄSYTOR

Vårstädning plocka grenar etc, räfsa (också ängsområden), avlägsna mossa 20 1000 300 300

Kalkning 6 300 90 90

Gödsling  på ängsområden vid behov 6 300 90 90

Klippning 18 900 900 900

Slåning ängsområden, slåtter med röjsåg,  breda ut, städa bort (räfsa noga!) 24 1200 360 360

Höststädning plocka grenar etc, räfsa/klippa sönder löv, skydda träd från djur 24 1200 360 360

Förnya/reparation både gräs- och ängsområden 8 400 400

TRÄD

Beskärning plus forsla bort skräp 8 400 400 400

Uppstamning plus forsla bort skräp 8 400 400 400

Gödsling 4 200 60 60

Kontroll av uppbindning 2 100 100 100

Komplettering plantering 4 200 60 60

Stöd 4 200 200 200

Bekämp. av ohyra 4 200 200 200

Bevattning 64 3200 3200 3200

BUSKAR

Beskärning 8 400 400 400
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Kalkning 2 100 30 30

Gödsling 2 100 30 30

Ogräsbekämpning 8 400 120 120

Bevattning 16 800 800 800

Putsning klippa ner ner och forsla bort skräp  8 400 120 120

Stöd 2 100 30 30

Komplettering plantering 2 100 30 30

Bekämp. av ohyra 2 100 100 100

PERENN/KLÄNGV.

Bevattning 24 1200 1200 1200

Gödsling 2 100 30 30

Kalkning 2 100 30 30

Ogräsbekämpning 8 400 120 120

Komplettering 2 100 30 30

Putsning klippa ner och forsla bort skräp  3 150 45 45

Uppbindning 2 100 30 30

Vintertäckning 2 100 30 30

Beskärning (rosor) 3 150 150 150

Stöd 1 50 15 15

Bekämp. av ohyra 2 100 100 100

Delning 6 300 90 90

GÅNGAR

Ogräsbekämpning 32 1600 1600 1600

Räfsning 8 400 400 400

Reparation/underhåll 8 400 400 400

Kantning 32 1600 1600 1600

KOMPOSTER

Tömning 8 400 120 120

Vända 8 400 120 120
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KONSTRUKTIONER/

UTEMÖBLER

Pergola 2 100 100 100

Stenbeläggning 2 100 100 100

Bänkar 2 100 100 100

Bord 2 100 100 100

INVENTERING AV SKADOR

Växter (och träd) 1 50 50 50

Gräsmatta 1 50 50 50

Konstruktioner 1 50 50 50

Gångar 1 50 50 50

ARBETSLEDARE

Vid talko 140 7000 2100 7000

KÖKSTRÄDGÅRD

alla arbeten 16 50 800 240

Sammanlagt 575 28000 5240 22730 12750

Talkotimmar sammanlagt 

140 h- 18 dagar

Arbetstimmar

77 arbetsdagar

15,5 veckor

3,8 månader
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